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Începutul călduros al anului 
2023 i-a luat prin surprindere 
pe gălăţeni, care, cu mic, cu 
mare, au ieşit să se bucure de 
temperaturile de primăvară. 
Deşi oamenii se lasă încălziţi 
de razele soarelui atât pe fa-
leză, cât şi în alte locuri din 
oraş, aceştia se declară speriaţi 
de vremurile ce urmează, fi-

ind conştienţi de consecinţele 
acestor temperaturi anormale 
pentru luna ianuarie. Gălăţenii 
trecuţi de 60 de ani îşi amintesc 
nostalgici de timpurile în care 
nămeţii erau până la gardurile 
caselor de la ţară în care locu-
iau pe vremuri, când „iarna 
era iarnă şi vara era vară“. As-
tăzi, zăpada de odinioară este 

prezentă doar în amintirea 
vârstnicilor, care se declară în-
grijoraţi de timpurile care ne 
aşteaptă, unii considerând că 
încălzirea globală ar fi conse-
cinţa unor interese mondiale, 
iar alţii dând vina pe compor-
tamentul oamenilor împotriva 
naturii. . Beatrice Dumitriu, 

Rareş Budeanu > pag. 07 

Gălăţenii, îngrijoraţi de temperaturile
prea ridicate din ianuarie

SENIORII PRIMESC BANI ÎN PLUS > SOCIAL/11

Majorări şi trei 
tipuri de ajutoare

j şj ş

pentru pensionari
p j

în 2023
pp

CU CÂT CREŞTE 

AJUTORUL 

DE DECES
BANI. Ajutorul de deces 

se va majora din acest an 

cu 694 de lei, potrivit legii prin 

care se stabileşte bugetul 

asigurărilor sociale pentru 2023, 

publicată deja în Monitorul 

Ofi cial. > pag. 03

valuta BNR

€4,92 
 

$4,67
Cursul de schimb valutar

la data de 03.01.2023

05eveniment
Proiecte şi lucrări 
de 1,2 miliarde de lei, 
în comunele gălăţene

09economie
Dunărea maritimă, 
„asediată” de navele 
cu mărfuri ucrainene 

L
A

 Z
I

11
tr

a
g

e
d

ie
 O

c
to

g
e
n

a
r 

a
rs

 

d
e
 v

iu
 d

e
 la

 j
a

ru
l d

in
 s

o
b
ă

PRF PVL 000087

IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,
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Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru
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Anul 2023 va aduce pensii mai 

mari seniorilor din România, 

deoarece a crescut valoarea 

punctului de pensie, dar vor fi  

şi ajutoare acordate celor cu 

pensii mai mici de 3.000 de lei. De 

asemenea, valoarea indemnizaţiei 

sociale pentru pensionari se 

majorează de la 1.000 la 1.125 

de lei. În plus, pensionarii cu 

venituri mai mici de 3.000 de lei 

vor benefi cia de un ajutor acordat 

de stat. Totodată, persoanele cu 

pensii mai mici de 1.700 de lei vor 

primi şi anul acesta voucherele 

sociale de 250 de lei, odată la 

două luni. În acelaşi timp, va fi  

acordat un sprijin de 1.400 de lei 

pentru plata facturilor la energie, 

pentru pensionarii cu vârsta 

de peste 60 de ani şi care au 

pensii mai mici de 2.000 de lei. 

. Roxana Artene Penciu  

03eveniment
Preotul de la Gospodărire 
Urbană conduce o mare 
uzină de armament
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editorial
viaţa liberă
S-avem parte!

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

L
a început de an nou, 
toată lumea se sparge-n 
rezoluţii. Aşa se cheamă 

mai nou, în „romgleză“, clasica 
dorinţă de la miezul nopţii, sens 
pe care „rezoluţie“ nu îl are în 
limba română. Cel mai apropiat 
înţeles de cel englezesc este 
cel de hotărâre luată în urma 
unor dezbateri colective. Aşa că, 
pentru a fi  în trend, voi enumera 
câteva rezoluţii ale Galaţiului, 
care sunt convins că ar avea 
acceptul tuturor locuitorilor.

Îmi doresc, aşadar, s-avem 
parte în 2023 de tot ceea ce ne-
au promis primarul, preşedintele 
CJ şi, în general, politicienii 
de la putere că vor face anul 
acesta. Şi, evident, nu trebuie 

uitate multele angajamente mai 
vechi, unele amânate de la an la 
an, altele sine die. Dar hai să le 
spunem pe nume!

Mai întâi, câteva din 
investițiile programate să se 
încheie în 2022 sau chiar mai 
înainte: Drumul de Centură, 
Muzeul de Arte Vizuale, drumul 
expres Galaţi - Brăila, sistemul 
de management al deșeurilor 
de la Valea Mărului, podul peste 
Dunăre, investitori în Parcul 
Industrial, parcări subterane şi 
supraetajate în locul garajelor, 
Casa Cuza, Casa Colecţiilor, 
sera de plante exotice de la 
Muzeul de Ştiinţele Naturii, 
renovarea tuturor şcolilor din 
oraş, Parcul de Aventură din 
Pădurea Gârboavele, parcul de la 
Uzina de Apă, sala de spectacole 
a Centrului Cultural, plantări de 

copaci care să nu se mai usuce, 
modernizarea Parcului Carol 
(CFR) şi a celui de la Turnul 
TV, revenirea producătorilor 
în pieţe în locul samsarilor, 
modernizarea Văii Ţiglinei...

La capitolul „o să“, lista este şi 
mai lungă, aşa că am făcut câteva 
„selecţii“: reabilitarea Falezei, 
modernizarea bulevardului 
Coşbuc, Centura ocolitoare a 
Galaţiului, drumul prin Curtea 
Poliţiei de Frontieră, aeroportul 
de la Braniştea, drumul expres 
Galaţi - Călăraşi, modernizarea 
DN 25 Galați-Tecuci, tramvaie 
şi autobuze electrice, piste 
de biciclete în judeţ, spital 
refăcut la Tecuci, corp nou 
la Spitalul Judeţean, spital 
municipal, poduri noi peste 
Siret, funcționarea zonei 
metropolitane Galaţi - Brăila, 

trenuri cu mers cadenţat, 
drumuri expres spre Constanţa, 
Buzău şi Focşani...

Poate par cam multe dorinţe 
pentru un singur an, dar sunt cu 
siguranţă puţine dacă ţinem cont 
că unele sunt reportate de când 
lumea şi pământul.

Şi mai e ceva ce-mi doresc. 
Aş vrea ca aleşii noştri să nu 
ne mai amăgească cu zeci de 
promisiuni sforăitoare pe care-
au început să nu le mai creadă 
nici copiii şi să se apuce... să facă. 
Şi nu numai proiecte fără surse 
de fi nanţare! De fapt şi de drept, 
cred că de asta mi-aş dori cel 
mai mult s-avem parte în noul 
an. Dar, recunosc, e o „rezoluţie“ 
tare greu de îndeplinit, pentru că 
2024 va fi  un an cu multe, multe 
alegeri, aşa că poporul trebuie 
minţ... ăăă... convins.  .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
Suntem atât 

de păcătoşi şi din 

vina celor care 

au populat lumea 

cu prea multe ispite

VASILE GHICA

sinaxar
4.01.2023

u Soborul Sf. 70 de Apostoli

înapoi
Elena Farago, nu Kafka

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mai nimic despre acel u

Ronaldo care a decis să joace și 
la arabi. Cu toate că ar fi  putut 
continua în fotbalul competitiv. 
Întrebare: oare NATO ar fi  
pentru Iohannis tot un fel de 
lume arabă a politicii?

Suntem anunțați cu  u

regularitate că vacanța din 
Poiana Brașov este la fel de 
scumpă ca în Austria. În scurtă 
vreme, orice fel de vacanță va fi  
la fel de scumpă ca orice produs 
despre care știam că are preț 
prohibitiv. Vai, cu o excepție: 
dacă premierul Ciucă ne va 
subvenționa iarăși cu 50 de bani 
prețul combustibililor.

Ieri a împlinit aia mică din u

Suedia două decenii de viață. Și 
activitate, era să menționez, dar 

mă abțin. La mulți ani, Greta 
Thunberg, și mai dă și tu pe la 
școală! Ai teme, te înconjoară 
restanțele. Are grijă planeta să se 
salveze și fără crizele tale de isterie.

Da, și pe mine m-a pus u

necurățatu’ să dau play la 
Teambuilding. Am rezistat 
jumătate de oră, timp în care am 
reevaluat ciorbele lipăite în gros-
plan de Dragoș Bucur. Apoi am 
urmărit cu drag o nestemată din 
anii ‘60 a lui Fernandel.

Scriam acum două zile u

despre românașii care au plecat 
la schi în Ucraina, mai exact 
la Bukovel. În Ucraina, țară 
afl ată în război. În Ucraina, 
țară în care a nins un pic mai 
mult decât la noi. În consecință, 
pentru pârtie au fost activate 
TUNURILE de zăpadă. Stimabile 
Kafka, gândăcelul Elenei Farago 
e un monstru pe lângă al tău.

Un urmărit național a fost  u

prins la Timișoara pentru că 
asculta muzică prea tare pe 
stradă. Sigur - datele din știre 
sunt elocvente - nu era urmărit 
pentru evaziune fi scală.

„Înainte de Messi, Ronaldo, u

Beckham, a fost Pele“, a scris Joe 
Biden, șeful SUA, pe o rețea de 
socializare. Nu pricep de ce nu 
l-a pomenit și pe al nostru Bănel 
Nicoliță, dacă tot și-a permis să 
meargă pe centura ocolitoare a 
istoriei fotbalului.

Trec zilele și nu las urme de u

rezoluții, așa cum se obișnuiește 
în lumea care se crede bună. 
Rămân acel retrograd de care 
veți avea nevoie și în 2023. 
Mulțumesc! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă şi importantă Marie 
de la Florărie, mult 
mai dragă şi mult mai 

importantă decât orice Marie 
de/scrisă până acum, îţi spun 
despre mine că sunt sănătos 
tun şi sunt liniştit ca un obuz 
- cum grăia Prietenul Ofi ţer 
Moldav, Romică Bălan, artilerist 
profesionist... dar şi asiduu 
admirator/cetitor de Poezie, şi 
tămăduitor al sufl etelor necăjite, 
şi adept al tuturor Legilor Firii, 
şi respectator al Decalogului, şi 
des/cântător al Coclaurilor din 
partea de Sus a Moldovei de Jos, 
adicătelea al Locurilor în care se 
afl ă, se vede şi se aude continuu 

Leagănul Culturii Române din 
Totdeauna! Despre tine nu mai 
ştiu nimic, de multă vreme şi 
de mult timp, de atunci, tocmai 
de când am fost, ultima oară, 
în Cimitirul „Eternitatea” din 
Iaşi, la mormântul poetului 
Ioanid Romanescu, al poetului 
Mihai Ursachi, al poetului Cezar 
Ivănescu, dar şi al marelui 
mucalit povestitor serios, Ion 
Creangă al meu şi al tău, dacă 
unii şi alţii nu-l mai vor nici la 
şcoală, nici la căpătâi, nici în 
memorie, nicăieri!... Sigur că 
da! Tocmai de atunci, Marie 
de la Florărie, când am fost 
Acolo şi am pus Crizanteme, 
adică Mirese ale Toamnei şi ale 
Poeziei, pe lespezile celor Patru 
Nemuritori Moldavi! Şi tu, Atunci, 

ai vrut, neapărat, să ne aducem 
n-amintire câteva propoziţii/
strofe din bine/cuvântările şi 
bine/scrierile acestor Slujitori ai 
Limbii Şi Literaturii Române! 
Şi tu ţi-ai amintit de Creangă: 
„Dacă Dumnezeu nu ne-ar fi  
găurit pielea în dreptul ochilor, 
nu ne-am putea vedea greşelile 
unii altora!”... ”Ştii cum faci 
dumneata? Întocmai cum 
ciubotarul care coase, coase 
mereu, fără să facă nod la aţă!”... 
”Eu ştiu un lucru şi anume: că 
n-ar fi  rău să fi e bine în ţara 
asta!”... Ş-apoi ţi-ai amintit şi una 
dintre cele mai tulburătoare 
strofe din poezia lui Don Cezar: 
„nu-l mai plângeţi pe acela/ care 
vecinic singur nu-i,/ plângeţi-l pe 
cel ce n-are/ moartea şi moldova 

lui!”... Ş-apoi tot tu ai zis şi din 
poezia lui Ioanid: „iubirea am 
pierdut-o, azi câte o străină/ îmi 
pare mai frumoasă decât un 
câmp cu fl ori/ şi nu sunt fericit, 
însă îmi spun în gând:/ trăiască 
poezia şi marii visători!”... Şi, ca 
să-mi rămâi neclintită-n sufl et, ai 
şoptit şi din poezia magistrului 
Mihai Ursachi: „la ce să se jelească 
aceea ce-a fost ceară/ obscură şi 
inertă, sortită consumării,/ când 
razele plecate din sine în afară/ 
lumină sunt şi viaţă, din moartea 
lumânării?”... Aşadar, dragă 
Marie de la Florărie, eu ce pot 
pentru ca să mai zic? Mâine, la 
făr-un sfert, am să vin la tine, în 
Grădina cu Dumitriţe, să-(ţi) spun 
şi eu Ceva! Nu cumva să pleci de 
acasă, că te sfărâm!  .

tragedia
Maria de la Florărie

divina

nec plus ultra
CELE ZECE 

PORUNCI

ION ZIMBRU                    ;ŞI COPACUL CU ŞAPTE LIRE=

bună fi e-ţi dimineaţa,/ doamna mea de la copacul

singur în bătaia lunii/ şi-ncărcat cu ŞAPTE LIRE,

singur şi egal cu mine/ pe cărarea din/spre gară,

din/spre despărţire-n lacrimi,/ dinspre fosta monastire,

unde, îmi aduc aminte,/ mă ducea de mână, MAMA,

să-mi arate, să mă-nveţe/ frumuseţea şi respectul,

să-mi sădească n-adâncime/ şi-nălţime CELE ZECE -

toată viaţa, toată moartea/ să încep numai cu dreptul!!!

bună fi e-ţi dimineaţa/ - hai şi-mi dă din ŞAPTE LIRE:

astea-s fructe date viersuri,/ astea-s arii printre frunze,

astea sunt mirări cu pene,/ sunt cuvinte colorate -

parcă-s vorbe de la MAMA,/ pure, simple şi ascunse

în copacul din/spre trenuri:/ toate trenurile noastre,

aşteptate, blestemate,/ de atunci, de-odinioară,/

când umblam pe cărăruie,/ singuri în bătaia lunii -

hai la gară, după lacrimi/ - plânsu-i de atunci în gară!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Preotul care a condus 
Gospodărire Urbană, 
director la Uzina 
de armament Plopeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Viorel Stelian Popa, fost director 

al societăţii Gospodărire 

Urbană Galaţi în 2015, iar din 

2020 consilier al primarului pe 

probleme de asistenţă socială 

la Primăria Galaţi, conduce 

interimar Uzina Mecanică 

Plopeni, specializată în producţia 

de muniţie. Informaţia a fost 

făcută publică de G4Media, 

într-o anchetă intitulată „Cum e 

condusă o fabrică esenţială din 

industria de apărare: directorul 

general al Uzinei Mecanice 

Plopeni a fost şef la cimitire şi la 

circ, directorul comercial e trimis 

în judecată de DNA pentru că ar 

fi  luat mită 13 miei de Paşte“. 

În lungul şir de directori care 
au condus societatea Gospodări-
re Urbană SRL Galaţi se distinge, 
ca o „pată de culoare”, Viorel Ste-
lian Popa, un manager diferit de 
toţi cei care l-au precedat ori i-au 
urmat în funcţie. Şi asta pentru 
că profesia sa de bază este aceea 
de preot - mai mult, după cum 
consemnam la vremea aceea, 
avea şi experienţa înfi inţării 
unei biserici româneşti în Spania 
- dar fusese şi director adjunct 
al Administraţiei Cimitirelor 
din Primăria Capitalei. Manda-
tul său interimar la conducerea 
societăţii care administrează 
domeniul public al municipiului 
Galaţi a fost scurt - din septem-
brie până în decembrie 2015, dar 
zbuciumat.

 Ceea ce l-a readus în atenţia 
noastră a fost un articol publicat 
de G4Media, dar mai cu seamă 
CV-ul pe care Viorel Stelian Popa 
îl face public pe portalul Uzinei 
Mecanice Plopeni, document în 
care afi rmă că, din 2020 până în 
prezent, este „consilier primar pe 
probleme de asistenţă socială - Pri-
măria Galaţi“. Şi că a avut aceeaşi 
funcţie şi în perioada 2015-2019! În 
acelaşi document, Popa susţine 
şi că a fost director general ADP 
(Administrarea Domeniului Pu-
blic) Galaţi în perioada 2013-2015. 
Fapt surprinzător în condiţiile în 
care, în realitate, „ADP” devenise 
demult Gospodărire Urbană, iar 
mandatul său de director a fost 
de doar câteva luni, în 2015!

 Dar faptul că un consilier per-
sonal al primarului Galaţiului a 
ajuns la cârma Uzinei Mecanice 
Plopeni, specializată în produc-
ţia de muniţie, o companie-cheie 
din complexul industrial militar 
al României, nu putea să nu fi e un 
subiect de interes pentru noi. 

„Uzina de la Plopeni (Prahova) 
produce muniţie pe diferite cali-
bre şi e luată în calcul pentru o 
posibilă cooperare cu o compa-
nie germană pentru producţia 
de obuze compatibile cu armele 
Ucrainei. Compania cu capital 
integral de stat este condusă în 
acest moment de directorul gene-
ral Viorel Stelian Popa, numit în 
funcţie în 1 martie 2022, la doar 
câteva zile de la începerea invazi-
ei ruse în Ucraina. El a fost numit 
în funcţia de director general la 
o companie de armament fără să 

aibă nicio experienţă relevantă în 
domeniu. El a venit de pe poziţia 
de consilier al primarului din Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, infl uent li-
der local PSD şi coleg de organiza-
ţie de partid cu ministrul PSD al 
Economiei, Florin Spătaru, care 
are în subordine Uzina Mecanică 
Plopeni. CV-ul ofi cial al directo-
rului general Viorel Stelian Popa 
arată că acesta a deţinut diverse 
funcţii în administraţia centrală 
şi locală, niciuna legată de indus-
tria de apărare. El a fost director 
administrativ la Circul „Globus“ 
Bucureşti, director adjunct la Ad-
ministraţia Cimitirelor şi Crema-
toriilor Umane, director general 
la Radioactiv Mineral Măgure-

le, asistent cabinet la ministrul 
Economiei. Din CV-ul său lipsesc 
posturile ocupate până în 2010, 
dar într-un interviu pentru „Via-
ţa liberă“ în 2015 el spunea că 
este preot şi a înfi inţat o biserică 
românească în Spania“, consem-
nează G4Media.

Conform ultimei organigrame 
a Primăriei Galaţi, aprobată în fe-
bruarie anul trecut, primarul Io-
nuţ Pucheanu are un cabinet for-
mat din şase consilieri, din care 
doar două posturi sunt ocupate. 
La solicitarea noastră, biroul de 
presă al Primăriei ne-a declarat că 
Viorel Stelian Popa a fost consilier 
al primarului, fără a oferi detalii 
asupra perioadei. .

FOST CONSILIER AL PRIMARULUI GALAŢIULUI  .  FUNCŢII

 PIETON UCIS, 

IDENTIFICAT 

DUPĂ CINCI ZILE

ANCHETĂ. Poliţiştii au 

reuşit să afl e cine este bărbatul 

care şi-a găsit sfârşitul în ajun de 

Anul Nou, pe DE 581, la ieşirea din 

Municipiul Tecuci. Investigaţiile 

care au durat aproape cinci zile 

au scos la iveală că pietonul lovit 

de un TIR turcesc în seara zilei de 

30 decembrie 2022 era un bărbat 

din Tecuci, în vârstă de 64 de ani. 

Omul se afl a pe carosabil şi din 

cauza vizibilităţii scăzute şoferul 

turc nu l-a observat şi a trecut 

peste el. Tecuceanul a murit pe 

loc, leziunile extrem de grave de la 

nivelul capului şi feţei făcând difi cilă 

identifi carea ulterioară, mai ales că 

acesta nu avea asupra sa niciun act 

de identitate. Cercetările continuă 

în acest caz, fi ind deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă.  

. M.C. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ajutorul de deces se va majora 
din acest an cu 694 de lei, potrivit 
legii prin care se stabileşte buge-
tul asigurărilor sociale pentru 
2023, document ce a fost publicat 
deja în Monitorul Ofi cial. „Având 
în vedere că, începând cu 1 ianu-
arie 2023, câştigul salarial mediu 
brut utilizat la fundamentarea 
bugetului este de 6.789 de lei, şi 

cuantumul ajutorului de deces în 
cazul asiguratului sau pensiona-
rului este de 6.789 de lei, în creş-
tere de la 6.095 de lei, cât a fost în 
2022“, ne-a declarat directoarea 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
Ana Denis Aramă. Aceasta sus-
ţine că, în cazul decesului unui 
membru al familiei asiguratului 
sau pensionarului, ajutorul este 
la jumătate, adică 3.396 de lei, 
faţă de 3.048 de lei, cât a fost anul 
trecut. .

buget
Cu cât a crescut ajutorul de deces în 2023

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor şi Combinatului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa şi 

Barcea, iar pe DN 26, în localită-

ţile Şiviţa şi Cavadineşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Cos-

meşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. . Mariana 

Constandache
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Peste 3.700 de gălăţeni, 
angajaţi în 11 luni
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

3.748 este numărul gălăţenilor 

care și-au găsit loc de muncă 

prin intermediul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi în primele 11 luni ale 

anului trecut, din care 339 s-au 

angajat numai în luna noiembrie, 

informează instituţia gălăţeană.

Conform statisticilor AJOFM, 
1.985 dintre aceste persoane au 
peste 45 de ani, 815 au vârsta 
mai mică de 25 ani, 527 au între 
35 și 45 de ani, 315 au vârsta cu-
prinsă între 25 şi 30 ani, iar 106 
au vârste între 30 și 35 de ani. 
În funcţie de rezidenţă, 2.048 

dintre persoanele încadrate în 
muncă în perioada menţionată 
provin din mediul urban, iar 
1.700 sunt din mediul rural.

Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire al persoanelor 
pentru care s-a identifi cat un loc 
de muncă, cele mai multe sunt 
cu studii liceale (1.114 persoane), 
studii gimnaziale (1.030), urma-
te de cei cu școli profesionale sau 
de arte și meserii (914). Numărul 
gălăţenilor cu studii superioare 
angajaţi este de 422, al celor cu 
studii primare și fără studii este 
de 200, în timp ce persoanele cu 
studii postliceale încadrate sunt 
în număr de 68.

1.076 dintre persoanele an-
gajate în perioada ianuarie - no-
iembrie 2022 fac parte din cate-
goria celor greu sau foarte greu 
ocupabile. Încadrarea într-o ca-
tegorie de ocupabilitate se face 
pe baza unor anumite criterii: 

localitatea de reședinţă, nivelul 
studiilor, vârsta, apartenenţa la 
un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (șomer de lungă dura-
tă, persoană cu dizabilităţi, per-
soană de etnie romă, persoană 
liberată din detenţie, persoană 
supusă riscului de a fi  trafi cată, 
tânăr cu risc de marginalizare 
socială sau refugiat etc.), criterii 
ocupaţionale (natura sezonieră 
a activităţii prestate, experi-
enţă profesională, califi carea, 
ocupaţia).

De asemenea, în primele 11 
luni ale anului trecut, 8.113 gă-
lăţeni au benefi ciat de asistenţă 
pentru înregistrarea în evidenţă 
ca persoane afl ate în căutarea 
unui loc de muncă, în vederea 
asigurării protecţiei sociale.   .

BILANŢ AJOFM  . STATISTICĂ

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„A salvat vieţi, a fost stâlp al 
sănătăţii din ţinuturile noastre 
și stâlp la nașterea Facultăţii 
de Medicină din Galaţi, dar azi 
ne-a părăsit! A plecat într-o 
lume mai bună, unde va avea si-
gur loc printre îngeri, prof. dr. 
Octavian Maftei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!”, a anunţat 
prof. dr. Dorel Firescu, într-o 
postare publică pe pagina sa de 
Facebook, exprimându-şi regre-
tele pentru dispariţia cunoscu-
tului medic chirurg gălăţean.

Potrivit Serviciului Referin ţe 
din cadrul Bibliotecii „V.A. Ure-
chia”, Octavian Maftei, doctor 
în știinţe medicale, medic pri-
mar de chirurgie generală, și-a 
desfășurat cea mai mare parte 
a activităţii în judeţul Galaţi. A 
fost, mai întâi, medic în comune-
le Griviţa și Tudor Vladimirescu, 
apoi la Spitalul comunal Pechea, 

la Spitalul Orășenesc Târgu Bu-
jor, iar începând cu anul 1976, 
în Secţia de Chirurgie Generală 
a Spitalului „Sf. Apostol Andrei”. 
A fost șef de secţie și de clinică 
chirurgicală, profesor universi-
tar la Facultatea de Medicină și 
Farmacie din cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
membru al Societăţii Române de 
Chirurgie, autor de lucrări și stu-
dii știinţifi ce.

„Din ziua de Anul Nou 2023, 
vorbesc la trecut despre omul 
bun, chirurgul strălucit și pri-
etenul meu Octavian Maftei. 
Rămâne amintirea unuia dintre 
părinţii-fondatori ai Asistenţei 
Medicale la Galaţi, apoi ai Fa-
cultăţii de Medicină. Împreună 
am îndrăznit să credem în visul 
învăţământului superior medical 
la Galaţi, iar visele frumoase se 
împlinesc. De astăzi, Tavi Maftei 
visează etern. Zbor înalt printre 
stele, prietene!”, a spus, îndure-
rat, şi prof. dr. Aurel Nechita. 8

doliu în medicina gălăţeană

A încetat din viaţă 
prof. dr. Octavian Maftei, 
unul dintre fondatorii Facultăţii 
de Medicină din Galaţi 

publicitatePRF MP 003046
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Proiecte şi lucrări 
de 1,2 miliarde de lei, 
în comunele gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor publicate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP/SICAP), 33 de 

comune gălăţene au lansat și 

atribuit parţial anul trecut, în 

urma unei analize a cotidianului 

nostru, proceduri în valoare de 

114,57 milioane de lei pentru 

diverse lucrări de investiţii, dar 

și dotări absolut necesare în 

respectivele comunităţi. 

Cele mai numeroase astfel 

de licitaţii publice au avut loc, 

pe parcursul anului trecut, 

în Cudalbi, Ivești și Vânători, 

câte trei la număr, în vreme ce 

în Corod, Fârţănești, Griviţa, 

Liești, Pechea, Poiana, Șendreni, 

Smârdan și Tulucești s-au 

derulat câte două astfel de 

proceduri.

 Pe de altă parte, informaţiile 
furnizate de Ministerul Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice și Ad-
ministraţiei arată că în 2022 au 
fost virate 43,63 milioane de lei 
în comunităţile locale din judeţ, 
pentru continuarea lucrărilor 
demarate prin etapele I și II ale 
Programului Naţional de Dezvol-
tare Locală (PNDL).

Crescând "potul“, adăugăm la 
cele de mai sus aproximativ 713,5 

milioane de lei, aprobate prin 
noul PNDL, denumit Programul 
Naţional de Investiţii "Anghel Sa-
ligny“, dar și aproximativ 200,33 
milioane de lei, cât însumează 
înfi inţarea de sisteme de gaze în 
cinci comune gălăţene: Corod, 
Ghidigeni, Griviţa, Nicorești și 
Smârdan. Nu în ultimul rând, la 
Frumușiţa, Oancea și Tulucești 
(Șiviţa) am identifi cat trei inves-
tiţii cu fonduri europene prin 

Programul Operaţional pentru 
Pescuit și Afaceri Maritime, va-
loarea acestora totalizând 2,34 
milioane de lei.

În plus, la toate acestea, pu-
tem adăuga fi nanţările aprobate 
cu bani europeni prin Planul Na-
ţional de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR) până la data de 31 decem-
brie 2022. Astfel, la o "primă ci-
tire“, proiectele aprobate pentru 
comunele din judeţ depășesc pu-

ţin valoarea de 122 milioane de 
lei.

 Fără a avea pretenţia unei 
analize exhaustive, dacă tragem 
linie, discutăm de aproape 1,2 
miliarde de lei, investiţii care, la 
momentul fi nalizării, ar trebui să 
schimbe faţa mediului rural gălă-
ţean, mai ales în ceea ce privește 
infrastructura de bază, cu orien-
tare și către noile proiecte "verzi“, 
în curs de implementare. ,

"RECOLTA“ DE INVESTIŢII A ANULUI 2022, ÎN JUDEŢ  .  DEZVOLTARE

 UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ
SANCŢIUNI. Astăzi, 

4 ianuarie, poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies pe străzi cu 

efective sporite în următoarele 

zone, pentru a urmări felul 

în care șoferii parchează, 

staţionează sau modul în care 

pietonii respectă regulile 

privind traversarea: strada 

1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

strada Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei; 

bulevardul Dunărea; strada 

Navelor/strada Domnească.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Instituţia care în plină pande-
mie a fost supusă unor repetate 
experimente cu numiri bizare 
de directori interimari are, de la 
începutul acestui an, o nouă con-
ducere. Este vorba despre funcţia 
de director executiv, care i-a fost 
delegată, de la 3 ianuarie 2023, 
Monicăi Dănăilă, funcţionar pu-
blic în cadrul Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

 Noul director executiv îi suc-
cede astfel dr. Liliana Moise, care 
a asigurat în mai multe rânduri 
interimatul la cârma DSP Galaţi. 
În 2020, în plină pandemie, dr. 
Moise a fost substituită, după ce îi 
încetase prima împuternicire, cu 
un medic din Argeș, numit de mi-
nistrul Sănătăţii de la acea vreme, 

Nelu Tătaru, dar care a contestat 
decizia de delegare și nu a venit 
niciodată la Galaţi, și mai apoi de 
fostul director executiv adjunct 
din cadrul DSP Galaţi, dr. Dani-
ela Onofrei, care s-a pensionat 
între timp, fapt care a favorizat 
revenirea dr. Moise, temporar, la 
conducere.

 De spus ar mai fi  că Liliana 
Moise se întoarce astfel pe func-
ţia deţinută anterior, aceea de șef 
Serviciu Control al DSP Galaţi. 
Noul director executiv, Monica 
Dănăilă, este soţia comisarului 
șef al Gărzii de Mediu Galaţi, Sorin 
Dănăilă, care ocupă această func-
ţie din iulie 2022. La scurt timp 
după numire, acesta a fost prota-
gonistul unui scandal alături de 
comisarul Daniel Tudorache, cu 
care s-ar fi  agresat reciproc în bi-
rourile instituţiei. ,

delegare
Un nou director în fruntea DSP Galaţi

275,9130OO
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Rocada premierilor şi 
transferuri de ministere, 
agreate în Coaliţie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Din punct de vedere politic, anul 

2023 este anul premergător celui 

mai important ciclu electoral 

din ultimul deceniu, când 

vor fi  patru runde de alegeri: 

europarlamentare, locale, 

parlamentare și prezidenţiale. 

Totodată, în 2023 va avea loc 

rocada de putere la nivelul 

Guvernului între PSD și PNL, 

iar controlul ministerelor va 

fi  negociat la sânge, potrivit 

hotnews.ro.

Potrivit acordului politic 
semnat în 2021, la înfi inţarea 
Coaliţiei, PSD-PNL-UDMR tre-
buie să facă rocada guvernării 
și să facă schimb de ministere și 
premier pe 25 mai 2023. Pe lângă 
rocada premierilor, PSD, PNL și 
UDMR urmează să facă schimb 
și de ministere. Acordul politic 
semnat în Coaliţie face referire 
în mod special la patru ministe-
re: Transporturile, Investiţiile și 
Proiectele Europene, Justiţia și 
Finanţele (ultimele două fi ind 
ministere-cheie, pentru că avi-
zează toate proiectele care trec 
prin Guvern).

La nivel politic, însă, social-
democraţii au lansat semnale 
publice că doresc să păstreze 
unele portofolii. Astfel, într-
un interviu acordat DCNews, 
președintele PSD, Marcel Ciola-
cu spunea că ministerele Trans-
porturilor și Fondurilor Europe-

ne nu ar trebui să facă rocadă în 
2023. Surse din interiorul PSD 
susţin că Marcel Ciolacu vrea 

menţinerea portofoliului de la 
Transporturi pentru prietenul 
său Sorin Grindeanu, iar miza 

menţinerii portofoliului de la 
Finanţe ţine tot de puterea și 
infl uenţa liderului PSD în per-
spectiva electorală. Social-de-
mocraţii se bazează pe faptul că 
negocierile vor fi  purtate de con-
ducerea PSD cu Nicolae Ciucă și 
Lucian Bode, iar președintele 
Klaus Iohannis va avea și el un 
cuvânt de spus.

De partea cealaltă, o parte 
dintre liderii PNL afl aţi în con-
ducerea partidului exclud orice 
negociere cu PSD pe portofolii-
le de la Finanţe și Transporturi. 
"Cele două portofolii sunt ne-
negociabile și revin PNL. Orice 
cedare a acestor două ministere 
ar duce la revoltă în interiorul 
PNL. Liderii locali, primarii ar 
deveni foarte nemulţumiţi“, a 
declarat un lider PNL pentru 
hotnews.ro. În plus, premierul 
Nicolae Ciucă a spus în partid că 
își dorește să menţină Ministe-
rul Proiectelor Europene. "Este 
un minister foarte bine gestio-
nat de Boloș, care are rezultate 
și asta ne va aduce nouă un plus 
de imagine“, ar fi  spus Ciucă în 
interiorul PNL, potrivit surselor 
liberale consultate de hotnews.
ro.

La nivelul PSD și PNL se ia în 
calcul și scenariul ca cele două 
partide să rămână parteneri de 
guvernare și să comaseze două 
tipuri de alegeri (localele și par-
lamentarele) și, după 2024, so-
cial-democraţii și liberalii să-și 
împartă între ei șefi a Guvernului 
și președinţia. ,

CU PATRU RUNDE ELECTORALE, PROGRAMATE ANUL VIITOR  .  SCENARII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, a precizat, marţi, 

într-o intervenţie telefonică la 
Antena 3, că epidemia de gripă 
în România ar putea fi  declarată 
pe baza datelor săptămânale care 
vor fi  prezentate joi de Institutul 
Naţional de Sănătate Publică 
(INSP), iar măsurile vizează în 
principal sistemul de sănătate.

Alexandru Rafi la a explicat că 
epidemia de gripă este declarată 
dacă se înregistrează o creștere 
de cel puţin 20% a numărului 
de cazuri timp de trei săptămâni 
consecutiv și dacă 10% din pro-
bele prelevate sunt pozitive. Mi-
nistrul Sănătăţii a menţionat că 
joi vor fi  primite datele și se va 

constata care este situaţia. În ca-
zul declarării epidemiei, a men-
ţionat ministrul, sunt măsuri 
generale adresate populaţiei și 
măsuri obligatorii care vizează 
unităţile medicale: trebuie adap-
tat programul de vizite, iar per-
sonalul medical trebuie să utili-
zeze echipament de protecţie, 
inclusiv mască. Alexandru Rafi la 
a subliniat că masca de protecţie 
este obligatorie doar în unităţile 
spitalicești, iar pentru populaţie 
este „la nivel de recomandare”, 
mai ales în zonele aglomerate. 
„Nu se pune problema unor re-
stricţii”, a adăugat ministrul.

În plus, acesta a precizat că se-
zonul gripal a început cu circa 3-4 
săptămâni mai devreme și mai 
intens, dar se va și încheia cu 3-4 
săptămâni mai devreme.

Reamintim faptul că peste 
140.000 de cazuri de infecţii res-
piratorii acute au fost înregistrate 
săptămâna trecută, fi ind un record 
pentru luna decembrie în ultimii 
cel puţin zece ani, potrivit datelor 
INSP. Media de cazuri în aceeași 
perioadă pentru precedentele 
cinci sezoane dinaintea pandemi-
ei de COVID (2015-2019) a fost de 
64.049 de infecţii respiratorii acu-
te, creșterea fi ind de 119,7%. .

alertă
România ar putea declara epidemie de gripă

Un 
documentar 
bun despre 
Vlad Ţepeș

APRECIERE. Istoricul Andrei Pogăciaș, 

participant la realizarea părţii secunde din minise-

ria Netfl ix ”Rise of Empires - Ottoman”, dedicată 

luptelor dintre Mahommed și Vlad Ţepeș, a relatat 

experienţa sa cu producătorii turci și americani, 

arătând că, per ansamblu, ”serialul e cea mai bună 

variantă video a vieţii lui Vlad, mult mai bun decât 

fi lmele românești din perioada comunistă sau bă-

lăriile fi lmate în ultimii ani de fanteziști”. Docudra-

ma a avut premiera pe 29 decembrie, având şase 

episoade a câte 50 de minute. Scenariul ”Rise of 

Empires: Ottoman” este în limba engleză, însă 

actorii din distribuţie sunt turci şi români, potri-

vit Pagina de Media. , George Marinescu

 CAZIERUL 

JUDICIAR 

VA PUTEA FI                        

OBŢINUT 

ÎN FORMAT 

ELECTRONIC
PROMULGARE. Ca-

zierul judiciar va putea fi  obţinut 

și în format electronic, potrivit 

legii adoptate de Parlament și 

promulgate de președintele 

Klaus Iohannis. Legea prin care 

se introduce posibilitatea de 

eliberare a cazierului judiciar şi în 

format electronic a fost adoptată 

de Camera Deputaţilor în luna 

decembrie. Concret, actul normativ 

prevede ca şi eliberarea actului, 

nu doar depunerea cererii de 

eliberare, să fi e făcută în format 

electronic. Certifi catele de 

cazier judiciar eliberate în formă 

electronică sunt semnate cu 

semnătură electronică califi cată 

şi sunt asimilate înscrisurilor 

autentice.În termen de 6 luni de la 

data intrării în vigoare a prezentei 

legi, prin ordin comun al ministrului 

Afacerilor Interne şi al ministrului 

Cercetării, Inovării şi Digitalizării, 

se vor stabili procedurile pentru 

eliberarea în formă electronică a 

cazierului judiciar.Certifi catul de 

cazier judiciar este documentul 

care atestă situaţia judiciară a 

unei persoane fi zice sau juridice, 

în baza unei cereri. Acesta se 

eliberează în prezent la ghișeu, 

la secţiile de poliţie, în termen 

de cel mult 3 zile de la data 

solicitării și este valabil 6 luni de 

la data eliberării.  . George 

Marinescu 
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Gălăţenii, îngrijoraţi 
de temperaturile 
prea ridicate
Începutul călduros al anului 

2023 i-a luat prin surprindere 

pe gălăţeni, care, cu mic, cu 

mare, au ieșit să se bucure de 

temperaturile de primăvară. 

Deși oamenii se lasă încălziţi de 

razele soarelui atât pe faleză, cât 

și în alte locuri din oraș, aceștia 

se declară speriaţi de vremurile 

ce urmează, fi ind conștienţi 

de consecinţele acestor 

temperaturi anormale pentru 

luna ianuarie.

Gălăţenii trecuţi de 60 de ani 
își amintesc nostalgici de timpu-
rile în care nămeţii erau până la 
gardurile caselor de la ţară în care 
locuiau pe vremuri, când „iarna 
era iarnă și vara era vară“, după 
cum ne-a spus unul dintre bărba-
ţii intervievaţi.

Astăzi, zăpada de odinioară 
este prezentă doar în amintirea 
vârstnicilor, care se declară îngri-
joraţi de timpurile ce ne așteaptă, 

unii considerând că încălzirea 
globală ar fi  consecinţa unor inte-
rese mondiale, iar alţii dând vina 
pe comportamentul oamenilor 
împotriva naturii.

Iată câteva opinii culese pe 
străzile oraşului, în cursul zilei 
de marţi:

Marcel, 65 de ani: „Pe timpul 
meu, nu era așa, e prima dată în 

65 de ani când văd așa ceva. Când 
eram eu tânăr, erau zăpezi mai 
mari decât noi, noaptea se făceau 
cărări. Pe atunci nu erau atâtea 
mașini, arme nucleare, e vina 
oamenilor.“

Ion, 72 de ani: „E rău, dacă era 
frig microbii dispăreau, agricul-
tura o să aibă de suferit, ce o să 
mai mâncăm? Am 72 de ani, am 

mai prins în luna ianuarie să fi e 
așa, dar în februarie și martie era 
ger, când eram eu copil. Am prins 
și Dunărea îngheţată în alţi ani, 
dar acum stăm pe bancă și aproa-
pe ne bronzăm.“

Mihai, 68 de ani: „Ultima oară 
când am văzut așa ceva a fost 
acum aproximativ 40 de ani. Se 
schimbă clima, se schimbă tot, 
nu știu ce agricultură o sa mai 
avem.“

Aurelia, 67 de ani: „Mi se 
pare o anomalie, dar nu avem 
încotro. Atâta timp cât nu res-
pectăm natura, vrem să fi e bine? 
Noi suntem primii vinovaţi, pun-
gi, resturi aruncate pe câmpuri 
și vrem să fi e bine. N-am mai vă-
zut așa ceva de când eram copil, 
înainte era clima climă, zăpezile 
erau până la garduri. Noi sun-
tem principalii vinovaţi, mașini 
multe, pe o bicicletă nu știu să 
meargă.“ . Beatrice Dumitriu, 

Rareș Budeanu

ANORMAL DE CALD PENTRU IANUARIE . SONDAJ

CEL MAI CALD 

ÎNCEPUT DE 

AN DIN ISTORIA 

RECENTĂ
GALAŢI. Primele zile ale 

anului 2023 au fost extrem de 

calde pentru această perioadă 

a anului, cu maxime care au 

trecut de 21 de grade Celsius. 

Temperaturile au fost cu 17-18 

grade peste valorile standard 

ale începutului de ianuarie, fi ind 

apropiate de cele normale pentru 

zilele de Paște. Noaptea, minimele 

nu au coborât sub 10 grade. La 

miezul nopţii de 31 decembrie, 

exact când începea anul, era 

extrem de cald peste tot în ţară. 

Nicăieri nu era sub -1 grad, iar la 

Râmnicu Sărat, Piatra Neamţ și 

Târgu Neamţ erau 12 grade. La 

Galaţi, la ora 00.00 s-au înregistrat 

7 grade Celsius. Maximele din 

ziua de 1 ianuarie 2023 au fost 

fără precedent, depășind 20 de 

grade la Rădăuţi, Târgu Ocna, 

Botoșani şi Curtea de Argeș, arată 

datele Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie. Diferenţa faţă 

de temperatura normală pentru 

această perioadă a fost uriașă, la 

Botoșani, de exemplu, unde de 

obicei maximele ating 2 grade la 

început de ianuarie, înregistrându-se 

18 grade în plus. Aproape peste tot 

în ţară au fost peste 10 grade, staţia 

Galaţi consemnând 12,9 grade 

Celsius. Şi ziua de 2 ianuarie a fost 

excepţional de caldă, maxime de 

peste 21 de grade fi ind consemnate 

la Pătârlagele (Buzău) și Târgoviște, 

iar peste 20 de grade la Câmpina şi 

Pitești. În cea de-a doua zi a anului, 

la Galaţi s-au consemnat 14,9 grade 

Celsius. . V.L.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 900 de ucraineni au tre-
cut graniţa României cu Republi-
ca Moldova pe la Galaţi, în cea de-a 
doua zi a anului 2023, numărul 
fi ind de patru ori mai mare decât 
cel înregistrat pe 1 ianuarie.

În privinţa nou-veniţilor, Po-
liţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 764 

de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 148 de 
ucraineni. Astfel, 912 este numă-
rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 662 mai mulţi 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 273 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul ţării și marile 
orașe, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar și pentru un timp. 
Dovadă, numărul constant rapor-
tat de unităţile de cazare ofi ciale. 
În privinţa refugiaţilor care au 

ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, marţi, 3 
ianuarie, la blocul M11 erau 104 
ucraineni. La Baza „Siderurgis-
tul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 26 de 
locuri din 407. La pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 121 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.  .

migraţie
Fluxul de refugiaţi, aproape de o mie în 24 de ore

Dosar penal 
pentru două 
șpriţuri

BĂUT. Un bărbat din judeţul Galaţi a in-

trat cu stângul în noul an, după ce a riscat și 

s-a urcat la volan în ciuda faptului că dăduse 

pe gât câteva pahare. Omul, în vârstă de 

46 de ani, a fost oprit în trafi c la Scânteiești, 

de un fi ltru de poliţie afl at în misiune pe DJ 

261A. Testat cu etilotestul, șoferul a intrat în 

colimator pentru o alcoolemie de 0,51 la mie 

alcool pur în aerul expirat, ceea ce l-a trimis 

direct la spital, pentru probe biologice. El 

este cercetat penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului și riscă cel puţin un an de 

închisoare și anularea permisului de condu-

cere.  . Mariana Constandache

foto Rareş Budeanu u
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volei
Cel mai nou jucător al Arcadei, încântat de echipa gălăţeană

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Pe CSM Arcada Galaţi o 
așteaptă un început de an 2023 
extrem de încărcat, cu meciuri 
importante pe toate planurile. 
În campionat, gălăţenii au de re-
cuperat distanţa faţă de Dinamo 
și Steaua, urmând a întâlni prima 
echipă chiar din această lună. În 
tot acest timp, gălăţenii vor juca 
și în turul al patrulea al CEV Cup, 
cu italienii de la Piacenza.

 Pentru a fi  îmbunătăţit lotul, 
a fost transferat în această iarnă 

ridicătorul sârb Andrija Vilima-
novici. Acesta a declarat că este 
încântat de noua sa echipă, având 
referinţe foarte bune primite de 
la statisticianul Filip Markovici 
(afl at în stafful lui Sergiu Stancu 
de trei ani).

  ”I-am întâlnit pe băieţi, îi 
cunoșteam în mare parte și prin 
prisma faptului că am mai jucat 
împotriva lor în trecut. Îl cunosc 
foarte bine pe Filip Markovici, 
statisticianul echipei, este priete-
nul meu, ne cunoaștem de 15 ani. 
Mi-a spus multe lucruri frumoase 
despre club, despre oraș. El este de 

trei ani la Galaţi, e ca și cum ar fi  
de aici de-acum. Abia aștept să de-
butez pentru echipă, va fi  la pri-
mul meci cu Piacenza. Nu avem 
prea mult timp pentru a ne pre-
găti împreună, dar e sufi cient cât 
să încercăm să ne obișnuim. Sper 
că vom juca bine și vom vedea la 
ce nivel suntem în comparaţie cu 
ei“,  a spus Vilimanovici.

 Primul meci din 2023 pen-
tru CSM Arcada este turul cu 
Piacenza, marţi, 10 ianuarie, 
la Sala Sporturilor "Dună-
rea“. . Sursa foto Facebook 

CS Arcada Galaţi

Revelionul arbitrilor 
gălăţeni, la încă o ediţie

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O îndelungată tradiţie, ce 

datează de mult timp, chiar 

înainte de 1989, continuă să fi e 

actuală în zona noastră. Imediat 

după intrarea în Noul An a avut 

loc un nou Revelion al arbitrilor 

gălăţeni. 

La meciul organizat cu acest 
prilej au răspuns la apel peste 40 
de arbitri centrali, arbitri asis-
tenţi, observatori, invitaţi și alţi 
oameni de fotbal. Meciul a avut, 
din plin, particularităţile sale: 
dispută sportivă aprigă, faze in-
teresante și o jumătate de duzină 
de goluri. Scorul a fost egal, ca de 
obicei, dar de data aceasta ni s-a 
spus că tabela a fost pe bune: 3-3 
(2-1 la pauză). 

 În primul mitan, mai buni au 
fost Seniorii, care au punctat prin 
Gâţă și Bozean, în timp ce Tinere-

tul a răspuns prin Tiron. La relu-
are, rolurile s-au inversat. Cucu a 
marcat pentru prima echipă, iar 
Ciurea și Enache pentru un... 3-3 
spectaculos.

 Participanţii la eveniment 
Cum spuneam, echipele au 

fost substanţial populate, dar iată 
și numele ”eroilor” aliniaţi la fl u-

ierul arbitrului Liviu Ciubotariu, 
președintele AJF Galaţi. 

  Seniori : G. Ursu, A. V. Cojo-
caru, Vișan, Al. Burloiu, Sava, 
Gâţă, A. Marin, Bozean, Cucu, 
Dinu, Mihai, Balaban, C. Carp, 
Cr. Sandu, Dodu, Nicoleta Chi-
rilă, plus un ”stranier” - Marian 
Carson, arbitru de Liga a II-a din 
Constanţa. 

  Tineret : R. Ciubotariu, Per-
ju, Ungureanu, Păun, Rândașu, 
Potolea, Ragea, A. Carp, Mun-
teanu, Solomon, Ciurea, Enache, 
Tiron, S. Neamţu, Hitu, Marica, 
Boghean, Postelnicu, Cornea, M. 
Marin, Olteanu, V. Ursu, Cilighi-
dreanu, Beatrice Ghibirgiu. 

 Din decor au mai făcut parte 
mulţi observatori, pe post de su-
pervizori: Liviu Seceanu, Cătălin 
Savu, Doru Balmuș, Mihai Păiș, 
Costache Ciubotariu, Lupoaie Is-
tudor, Cocu, M. Carp, iar obser-
vatorul propriu-zis al meciului și 
responsabil cu fotografi ile a fost 
Simona Renţa. 

 Repriza a treia, ca de obicei, 
a adus bună dispoziţie, prilej de 
depănare a amintirilor, comple-
tate cu multe planuri de viitor. 
Cum un astfel de eveniment nu 
putea să fi e privat de nelipsita 
șampanie, zecile de cupe s-au 
ciocnit din belșug! . foto Simo-

na Renţa

O TRADIŢIE DE ZECI DE ANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Turneu 
câștigat 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se reiau 
şi meciurile 
din Serie A

COMPETIŢII. Marile campi-

onate ale Europei și-au deschis porţile 

mai devreme decât de obicei în această 

perioadă a anului, iar de astăzi, 4 ianua-

rie, se reiau și meciurile din campionatul 

italian Serie A. Toate cele zece meciuri 

se joacă în aceeași zi, după următo-

rul program: Salernitana - AC Milan, 

Sassuolo - Sampdoria (13,30), Spezia 

- Atalanta, Torino - Verona (15,30), AS 

Roma - Bologna, Lecce - Lazio (17,30), 

Cremonese - Juventus, Monza - Fio-

rentina (19,30), Inter - Napoli, Udinese 

- Empoli (21,45).  . Florin Radu

ȘAH. La concursul de șah 

blitz ”Cupa Moș Crăciun”, orga-

nizat de Clubul Micul Prinţ Brăila, 

au participat 64 de sportivi care 

s-au întrecut pe parcursul a șapte 

runde. Pe primul loc s-a clasat 

sportivul Dragoş Ştefan Leu (CS 

Municipal Galaţi), cu 6,5 puncte. 

Acesta a obţinut șase victorii și o 

remiză.

LUPTE. Federaţia de speci-

alitate a organizat ”Gala laureaţilor 

FRL 2022”. Între cluburile private 

premiate s-a numărat și ACS 

Vipguard Tecuci, prin președintele 

Luis Turcu, antrenorul Lucian Pă-

dure Militaru și sportivul Antonio 

Gyulai, recompensaţi cu Diplome 

de Excelenţă.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee (legitimată la Clubul 

Dacia) a coborât în clasamentul 

WTA, ajungând pe locul al 200-

lea.

HANDBAL. CSM 

București s-a impus clar în meciul 

din deplasare cu CS Mioveni, din 

”Liga Florilor”, scor 37-26. Şase 

din goluri i-au aparţinut gălăţencei 

Alexandra Dindiligan.

VOLEI. Returul celui de-al 

doilea eșalon feminin de volei, Di-

vizia A2, va începe pe 21 ianuarie. 

Echipa gălăţeană CSU Hygienium 

va susţine primul meci în deplasa-

re, la CSM București. .
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Dunărea maritimă, 
„asediată” de navele 
cu mărfuri ucrainene
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Optimizarea trafi cului naval pe 

Canalul Sulina rămâne principala 

provocare în 2023 pentru 

Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi, în condiţiile 

în care războiul din Ucraina ”a 

dat peste cap” lanţurile logistice 

din regiune. În medie, zilnic 

sunt 15-20 de nave care, cu 

ajutorul piloţilor AFDJ Galaţi, 

urcă sau coboară pe Canalul 

Sulina, dar cererile sunt mult mai 

numeroase.

Programele de monitorizare a 
trafi cului naval indică zilnic pre-
zenţa unui ”roi” de nave în rada 
porturilor din Constanţa și Suli-
na, principalele porţi de intrare 
și ieșire a mărfurilor, inclusiv 
pentru porturile de pe Dunărea 
Maritimă.

Odată cu izbucnirea războiu-
lui din Ucraina și blocada impu-
să de forţele rusești porturilor 
ucrainene de la Marea Neagră, 
s-a ajuns la creșterea presiunii pe 
porturile de la Dunăre prin care 
au fost redirecţionate o parte din 
transporturile de mărfuri.

”Problema este că atât Suli-
na, cât și canalul Sulina au fost 
gândite pentru un trafi c mediu, 
pentru nave de dimensiuni me-
dii, nu pentru a înlocui, să zicem, 
tranzitul din... Odesa! Ucraina 
dorește să opereze foarte multe 
nave, atât pe intrarea, cât și pe 
ieșirea pe canalul Sulina, ceea ce, 
de la un anumit moment, a ge-
nerat nemulţumirea operatorilor 
din România și Republica Moldo-
va. Prin urmare, este nevoie de 
noi mecanisme pentru a ajunge 
la un echilibru în protejarea inte-
reselor tuturor părţilor”, ne-a ex-
plicat directorul general al AFDJ 
Galaţi, Angela Ivan.

Context general
După cum v-am informat în 

paginile ziarului nostru, după 

izbucnirea războiului, în februa-
rie 2022, autorităţile române au 
făcut eforturi pentru a răspunde 
numărului mare de cereri veni-
te pentru tranzitarea canalului 
Sulina. În acest context, trebuie 
precizat, de exemplu, că multe 
dintre navele afl ate în rada portu-
lui Sulina sunt nave care stau ”la 
taxi”, în speranţa că vor prinde 
marfă, nu că ar avea deja contrac-
te concrete.

Pentru a mai ”limpezi apele” 
și a evita blocarea porturilor - în 
Sulina, unde navele fac formalită-
ţile vamale și de trecere a frontie-
rei, sunt doar două dane ce pot fi  
folosite - dar și ca prim pas de op-
timizare și corelare a intereselor 
operatorilor portuari, în urma 
consultărilor autorităţilor din 
România, Ucraina și Republica 
Moldova, în luna mai a fost pus la 
punct un algoritm în baza căruia 
din numărul total al solicitărilor 
de intrare pe Canalul Sulina, 40 
la sută să fi e pentru operatorii 
din România (porturile Galaţi, 
Brăila, Tulcea), 40 la sută pentru 
operatorii din Ucraina (porturile 
Reni, Ismail, Chilia) și 20 la sută 
pentru operatorii din Republica 
Moldova (portul Giurgiulești).

”Practica stabilită de comun 
acord este aceea de a primi de la 
USPA - Ukrainian Sea Port Au-
thority, de la NARM - Agenţia 
Navală a Republicii Moldova și 
de la porturile din România, ce 
nave transportă marfă și sunt 

așteptate cu prioritate. Acestea 
le trecem în fi ecare zi pe o listă 
și le trecem în ordinea sosirii, 
în baza algoritmului stabilit și a 
numărului de piloţi disponibili, 
prin Sulina.

Problemele au început să apa-
ră în momentul în care Ucraina a 
început să bage nave și pe canalul 
Bâstroe, iar ca ieșire, cu navele în-
cărcate, foloseau canalul Sulina, 
ceea ce a dus la o aglomerare în 
zona Ceatal - Ismail și la o creștere 
considerabilă a solicitărilor de 
ieșire și, implicit, a necesarului 
de piloţi pentru aceste operaţi-
uni”, ne-a explicat la rândul său 
Ciprian Cotiga, șeful Serviciului 
Pilotaj din cadrul AFDJ Galaţi.

În aceste condiţii operatorii 
români au ajuns să reproșeze 
AFDJ Galaţi că, deși iniţial exista 
acea înţelegere 40/40/20, în rea-
litate Ucraina, după ce a început 
să opereze Bâstroe, ajunge la 60 
- 80 la sută din totalul navelor 
care tranzitează - amonte/aval - 
Canalul Sulina.

Ajustare de sistem
”În cursul lunii ianuarie do-

rim să avem o întâlnire cu toate 
părţile implicate - operatori, ar-
matori, autorităţi - pentru a dis-
cuta o nouă formulă de lucru. În 
situaţia dată, când, de exemplu, 
la Galaţi, avem Combinatul Side-
rurgic, Bazinul Nou, când avem 
căile de rulare modernizate în 
Portul Docuri, ar trebui optimi-

zate lanţurile logistice pentru a 
ajuta Ucraina, dar și pentru a pro-
teja interesele părţii române și ale 
partenerilor din Republica Mol-
dova”, a arătat directorul general 
al AFDJ Galaţi, Angela Ivan.

De asemenea, în afară de algo-
ritmul tripartit, mai sunt și alte 
lucruri de îmbunătăţit.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
AFDJ Galaţi, cu sprijinul Ministe-
rului Transporturilor, a demarat 
un proces de creștere a număru-
lui de piloţi.

”Acum avem angajaţi 44 de pi-
loţi. Noi ne-am dori până la 60 de 
piloţi, la trafi cul și solicitările ac-
tuale. Din păcate, deși au fost mă-
rite salariile, solicitările sunt încă 
sub așteptările noastre. Avem 
cinci aspiranţi, iar primele teste 
vor fi  în cursul lunii ianuarie. De 
ce nu sunt mai multe solicitări? 
Se pare că, la noi, munca e mai 
difi cilă ca la Constanţa, de exem-
plu, unde pilotul se duce la navă, 
o ia cu două remorchere, o bagă 
în port și în două ore e acasă. La 
noi trebuie meargă ore bune pe 
pilotină - un voiaj Galaţi - Sulina 
durează în jur de 13 ore. În plus, 
e iarnă, condiţiile meteo mai vi-
trege, ziua e mai scurtă, implicit 
timpul disponibil de operare mai 
scurt...”, ne explică șeful Servi-
ciului de Pilotaj.

De asemenea, AFDJ Galaţi, în 
colaborare cu Autoritatea Navală 
Română (ANR), Poliţia de Fronti-
eră, Vamă, Căpitănie şi agenţii 
navelor, a creat posibilitatea fo-
losirii și a două comisii pentru 
efectuarea formalităţilor privind 
intrarea navelor în ţară, prin Por-
tul Sulina. Și aici se are în vede-
re o creștere a posibilităţilor de 
acostare a navelor, dar şi o serie 
de modifi cări legislative în sensul 
eliminării blocării nejustifi cate a 
danelor de către unele nave, pre-
cum și în sensul unei colaborări 
mai efi ciente între autorităţile 
publice, armatori și agenţiile de 
shipping.  .

E NEVOIE DE UN NOU SISTEM DE OPERARE PE CANALUL SULINA . TRANSPORTURI

UN MILIARD 

DE EURO, 

ÎN PLUS, REZERVE 

VALUTARE
BNR. Rezervele valutare 

la Banca Naţională a României 

(BNR) se situau la nivelul de 46,636 

miliarde de euro, la 31 decembrie 

2022, faţă de 45,594 miliarde 

de euro la 30 noiembrie 2022 şi 

comparativ cu 40,475 miliarde 

de euro la 31 decembrie 2021, a 

anunţat marţi BNR. Acest rezultat 

a fost obţinut în condiţiile în care 

în ultima lună au avut loc intrări de 

2,630 miliarde de euro, în timp ce 

ieșirile au fost de 1,588 miliarde de 

euro. Nivelul rezervei de aur s-a 

menţinut la 103,6 tone. În condiţiile 

evoluţiilor preţurilor internaţionale, 

valoarea acesteia s-a situat la 

5,669 miliarde de euro. Rezervele 

internaţionale ale României (valute 

plus aur) la 31 decembrie 2022 au 

fost de 52,305 miliarde de euro, 

faţă de 51,228 miliarde de euro la 

30 noiembrie 2022 şi de 45,831 

miliarde de euro la 31 decembrie 

2021. Plăţile scadente în luna 

ianuarie 2023 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor, însumează circa 147 

milioane de euro.  . O.A.C.



10 4 IAN 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia, în stare de şoc, 
după ce sute de recruţi 
au fost ucişi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Adunări publice au avut loc 

marţi în Rusia pentru a aduce un 

omagiu zecilor de militari ucişi 

într-un bombardament în estul 

Ucrainei, un şoc care a declanşat 

un val de critici împotriva armatei 

ruse, informează AFP. 

Lucru neobişnuit pentru Ru-
sia, unde autorităţile păstrează 
în general tăcerea cu privire la 
pierderile militare suferite în 
Ucraina, circa 200 de persoane 
au participat la un miting autori-
zat în Samara, centrul Rusiei, de 
unde erau originari unii dintre 
aceşti soldaţi ucişi. Locuitori de-
puneau trandafi ri sau coroane de 
fl ori în faţa "fl ăcării eterne“ într-
una dintre principalele pieţe ale 
oraşului, înainte de a se înclina 
cu respect sau a-şi face semnul 
crucii, potrivit unui corespon-
dent al AFP. Un preot ortodox a 
rostit o rugăciune, apoi soldaţi 
au efectuat un salut trăgând cu 
puştile în aer. 

Potrivit mass-mediei locale, 
adunări publice au avut loc şi în 
alte oraşe din regiune, în special 
în Toliati şi Sîzran. 

Fapt rar, Ministerul Apărării 
rus a recunoscut luni că 63 de 
soldaţi au fost ucişi într-un atac 
ucrainean în seara Anului Nou 
asupra unei clădiri unde ei sta-
ţionau în Makiivka, oraş aflat 
sub ocupaţie rusă în regiunea 
Doneţk, a cărei anexare a fost 
revendicată de Moscova, însă 
Kievul a evocat un bilanţ mai 
mare. 

Aceste pierderi, printre cele 
mai grele suferite de Moscova 
în timpul unui singur atac de 
la lansarea ofensivei împotriva 
Ucrainei, în februarie 2022, au 
suscitat un şoc în Rusia, precum 
şi o avalanşă de critici din par-
tea comentatorilor naţionalişti, 
altfel favorabili intervenţiei 
militare. 

Emoţia suscitată de aceste 
pierderi, o nouă lovitură dură 
pentru Kremlin după eşecurile 
înregistrate în toamnă, a fost 
amplifi cată de faptul că soldaţii 
ucişi erau rezervişti ce fuseseră 
mobilizaţi. 

Mai multe voci au denunţat o 
"naivitate criminală“, care a fă-
cut ca muniţii să fi e depozitate în 
aceeaşi clădire unde erau cazaţi 
soldaţii. De asemenea, soldaţii 
erau autorizaţi să îşi folosească te-

lefoanele mobile, ceea ce a permis 
localizarea lor de către artileria 
ucraineană. 

Mai mulţi comentatori ruşi 
pro-război, foarte urmăriţi pe 
reţelele sociale, contestau de ase-
menea bilanţul de 63 de morţi, 
subestimat în opinia lor. 

Trei zile au trecut de atunci, 
însă preşedintele rus Vladimir 
Putin nu a reacţionat încă la 
bombardamentul din Makiivka, 
anunţat chiar în săptămâna Cră-
ciunului ortodox de rit vechi. 

Potrivit Ministerului Apără-
rii rus, rachetele au fost trase de 
lansatoare multiple HIMARS, o 
armă furnizată de SUA forţelor 
ucrainene. 

La rândul lor, ucrainenii au 
anunţat că s-au confruntat cu 
mai multe atacuri ruse de la în-
ceputul noului an. 

În acest context complicat 
pentru Kremlin, Kievul a anunţat 
în cursul zilei de marţi că forţele 
ucrainene au ucis sau rănit apro-
ximativ încă 500 de soldaţi ruşi 
într-un atac de artilerie în regiu-
nea Herson, din sudul Ucrainei, 
informează DPA. „Pierderile ina-
micului se ridică la 500 de morţi 
sau răniţi“, a menţionat Statul 
Major al armatei ucrainene. 

Atacul a avut loc în noaptea de 
31 decembrie spre 1 ianuarie, în 
apropierea satului Hulakivka, şi 
a vizat soldaţi şi echipament mi-
litar ale Rusiei. De asemenea, au 
fost lovite detaşamente ale arma-
tei ruse care se afl au în satul Fe-
dorivka. Numărul victimelor nu 
este clar deocamdată. Hulakivka 
şi Fedorivka se afl ă la sud-est de 
fl uviul Nipru, în partea ocupată 
de ruşi în regiunea Herson. .

BOMBARDAMENT CU RACHETE HIMARS  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Beijingul a condamnat marţi 
impunerea prezentării de teste 
negative COVID-19 pentru călă-
torii sosiţi din China la intrarea 
pe teritoriul mai multor ţări, în-
tre care Canada şi Statele Unite, 
avertizând că ar putea recurge la 
"contramăsuri“ drept represalii, 
relatează AFP. 

"Unele ţări au impus restricţii 
de intrare numai pentru călătorii 
chinezi. Acest lucru nu are o bază 

ştiinţifi că şi unele practici sunt 
inacceptabile“, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Ministerului de 
Externe chinez, Mao Ning, adău-
gând că China ar putea "recurge 
la contramăsuri, pe baza princi-
piului reciprocităţii“. 

China şi-a menţinut graniţele 
în mare parte închise pentru ce-
tăţenii străini din 2020, din cauza 
pandemiei de COVID-19. Ţara nu 
a eliberat vize turistice de aproa-
pe trei ani şi impune o carantină 
obligatorie la sosire. Această mă-
sură de izolare va fi  ridicată pe 
8 ianuarie, însă va fi  necesară în 
continuare prezentarea unui test 
de screening efectuat cu mai pu-
ţin de 48 de ore înainte de intra-
rea pe teritoriul chinez. 

La trei ani după apariţia pri-
melor cazuri de coronavirus la 

Wuhan, China şi-a suspendat 
brusc pe 7 decembrie politica sa 
draconică supranumită "zero CO-
VID“. După ridicarea restricţiilor, 
spitalele chineze au fost copleşi-
te de un număr tot mai mare de 
bolnavi. 

În contextul exploziei de con-
taminări în China, numeroase 
ţări, printre care Franţa, Italia, 
Spania şi Regatul Unit, la unison 
cu Statele Unite, Canada şi Coreea 
de Sud, au decis să impună un test 
COVID-19 călătorilor care vin din 
China. .

COVID-19
Beijingul condamnă restricţiile impuse călătorilor chinezi

Protest                 
faţă de 
omagierea                
lui Bandera

POLONIA. Guvernul polonez a criticat 

marţi recentul omagiu pe care autorităţile 

ucrainene i l-au adus lui Stepan Bandera, un 

lider naţionalist ucrainean din Al Doilea Război 

Mondial, considerat erou în Ucraina, dar care în 

Polonia este văzut drept un responsabil pentru 

acte de genocid împotriva polonezilor. Vicemi-

nistrul polonez de Externe, Arkadiusz Mularczyk, 

a declarat presei la Varşovia că „pentru Polonia 

este inacceptabil să fi e onorat Stepan Bandera, 

ideologul naţionaliştilor ucraineni care au asasi-

nat zeci de mii de polonezi’’. Diplomatul a arătat 

că Polonia sprijină Ucraina, dar și că „Ucraina 

trebuie să respecte asta“.  . Ovidiu Amălinei

 SUMMITUL                   

UE - UCRAINA 

VA FI ORGANIZAT 

LA KIEV
PLANIFICARE. Plani-

fi catul summit UE - Ucraina anunţat 

de blocul european nu va avea loc 

la Bruxelles, contrar informaţiilor 

iniţiale, ci la Kiev, a anunţat, luni 

seară, Biroul prezidenţial din 

capitala Ucrainei, a informat marţi 

dpa. Schimbarea a fost anunţată 

după conversaţia telefonică ce 

a avut loc luni între preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski şi 

preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen.Cu toate 

acestea, la întâlnirea planifi cată 

pentru 3 februarie nu vor participa 

şefi i de stat şi de guvern din statele 

membre ale UE, ci doar preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, şi preşedintele Consiliului 

European, Charles Michel. Acest 

detaliu fusese deja anunţat de un 

purtător de cuvânt al lui Charles 

Michel în luna decembrie.Deoarece 

summitul urmează să aibă loc la 

Kiev, acest lucru pune capăt şi 

speculaţiilor cu privire la o posibilă 

vizită în străinătate a preşedintelui 

Ucrainei, după călătoria-surpriză 

întreprinsă de Volodimir Zelenski la 

Washington, în decembrie.Potrivit 

Biroului prezidenţial de la Kiev, 

în conversaţia cu Von der Leyen, 

Zelenski a abordat situaţia de pe 

front, progresul Ucrainei pe calea 

spre aderarea la UE şi sprijinul 

fi nanciar european pentru Kiev.  

. Ovidiu Amălinei 
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Majorări şi trei tipuri 
de ajutoare pentru 
pensionari în 2023
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 2023 va aduce pensii mai mari 

seniorilor din România, deoarece 

a crescut valoarea punctului 

de pensie, dar vor fi  şi ajutoare 

acordate celor cu pensii mai mici 

de 3.000 de lei. De asemenea, 

valoarea indemnizaţiei sociale 

pentru pensionari se majorează 

de la 1.000 la 1.125 de lei. 

Valoarea punctului de pensie a 
crescut la 1.785 de lei, de la 1.582 de 
lei, cât a fost până acum. Prin ur-
mare, toţi pensionarii vor primi cu 
12,5 la sută mai mulţi bani decât 
în 2022. Ministrul Muncii, Marius 
Budăi, a dat asigurări că deja s-au 
făcut calculele, iar pensionarii vor 
primi indexările chiar în perioa-
da imediat următoare. Mai exact, 
banii vor ajunge la domiciliu în 
perioada 6-17 ianuarie 2023, iar la 
ghișeele subunităţilor poștale, 
până pe 19 ianuarie 2023.

În plus, pensionarii cu veni-
turi mai mici de 3.000 de lei vor 
benefi cia tot în ianuarie de prima 
tranşă din ajutorul acordat de la 
stat. Cei cu pensii sub 1.500 de lei 
ar urma să primească în 2023 un 
ajutor de 1.000 de lei, cei cu pensii 
între 1.501 şi 2.000 de lei - 800 de 
lei, iar cei cu pensii între 2.001 şi 
3.000 de lei - 600 de lei.

 Un total de patru miliarde de 
lei au fost alocaţi pentru ajutoare-
le de care vor benefi cia în jur de 

patru milioane de pensionari din 
România.

Prin urmare, în luna ianuarie 
2023, pe lângă pensii, pensionarii 
cu venituri sub 1.500 de lei vor 
primi 500 de lei în plus, cei cu ve-
nituri între 1.501 și 2.000 de lei vor 
primi 400 de lei în plus, iar cei cu 
venituri între 2.001 și 3.000 de lei 
vor primi 300 de lei în plus. A doua 
tranșă de ajutor social, egală cu cea 
din ianuarie, va fi  distribuită pen-
sionarilor în octombrie 2023.

Trebuie precizat că plafoanele 
sunt luate în calcul după majora-
rea punctului de pensie. De exem-
plu, dacă sunt persoane care se în-

cadrau în 2022 la plafonul de 2.000 
de lei, acum îl vor depăși, deci vor 
primi 300 de lei în ianuarie și 300 
de lei în octombrie.

Totodată, persoanele care au 
pensii mai mici de 1.700 de lei vor 
primi şi anul acesta voucherele so-
ciale de 250 de lei, odată la două 
luni, pe tot parcursul anului.

În plus, va fi  acordat un sprijin 
de 1.400 de lei pentru plata facturi-
lor la energie, pentru pensionarii 
cu vârsta de peste 60 de ani şi care 
au pensii mai mici de 2.000 de lei. 
Această sumă va fi  împărţită în 
două tranşe pentru a acoperi chel-
tuielile din iarna aceasta şi din iar-

na viitoare. Prin urmare, persoa-
nele care după indexarea pensiilor 
cu 12,5 la sută au venituri până în 
1.500 de lei vor primi câte 500 de 
lei în ianuarie şi octombrie 2023, 
1.400 de lei sprijin pentru plata 
facturilor, dacă au peste 60 de ani 
(tot în două tranşe) şi câte 250 de 
lei din două în două luni.

Cei care benefi ciază după inde-
xarea cu 12,5 la sută de o pensie 
între 1.701 și 2.000 de lei vor primi 
câte 400 de lei în ianuarie şi octom-
brie, 1.400 de lei pentru energie, 
tot în două tranşe, dar nu mai pri-
mesc voucherele sociale de 250 de 
lei la două luni. .

BANI ÎN PLUS  .  LEGE

 OCTOGENAR 

ARS DE VIU                            

DE LA JARUL                  

DIN SOBĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ultima ședinţă extraordinară 
din 2022 a Consiliului Local Tecuci, 
programată pe 29 decembrie, nu a 
avut loc. Din lipsă de cvorum, cu 
doar șapte consilieri PNL prezenţi 
și doi social-democraţi, Primăria a 
pierdut un proiect de modernizare 
a iluminatului public municipal, 
în valoare de aproximativ cinci 
milioane de lei, având ca sursă de 
fi nanţare bugetul Administraţi-
ei Fondului pentru Mediu (AFM).  
Anunţată cu o săptămână înain-
te, în vederea aprobării depunerii 
cererii de fi nanţare și a indicato-
rilor tehnico-economici în cadrul 
Programului privind creșterea 
efi cienţei energetice a infrastruc-
turii, ședinţa nu a stârnit intere-
sul tuturor consilierilor locali, iar 
primarul tecucean, Lucian Costin, 
se arată dezamăgit de atitudinea 
acestora.

 În plus, contactat telefonic de 
cotidianul nostru, marţi, 3 ianua-
rie 2023, edilul-șef al municipiu-

lui din nordul judeţului a ţinut să 
menţioneze că fondurile destinate 
acestui tip de proiecte sunt pe cale 
să se epuizeze "într-o zi, maxim 
două“, investiţia fi ind, practic, 
compromisă. "Cei din opoziţie tre-
buie să dea socoteală tecucenilor, 
pentru că nu iau proiectele acasă la 
mine“, a adăugat Lucian Costin.

Perioada de depunere a cererilor 
de fi nanţare în aplicaţia informati-
că, împreună cu documentaţia afe-
rentă, a început în 30 decembrie 
2022 și se va încheia în 31 ianuarie 
2023 sau în momentul epuizării 
bugetului, conform informaţiilor 
prezentate de AFM. ,

absenţe
Proiect de iluminat public 
ratat la Tecuci

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O imagine revoltătoare surprin-
să în Padocul Ecosal, făcută de vo-
luntarul Nina Ingeborg Yndesdal pe 
2 ianuarie 2023, a devenit virală pe 
Facebook. Fotografi a scoate la ivea-
lă înghesuiala din ţarcuri și mizeria 
în care sunt ţinuţi câinii capturaţi 
de pe străzile Galaţiului.

O cititoare a ziarului ne-a sem-
nalat printr-un mesaj că în spatele 
ţarcurilor mari, cu căţei mai puţini, 
pe care le văd cei care vin să adopte 
ori să caute un câine, sunt ţarcurile 
mici, murdare și cu multe patrupe-
de îngrămădite. Gălăţeanca acuză 
că angajaţii padocului ar sustrage 

din hrana pentru câini pentru a 
o vinde: „Căţeilor le aruncă câteva 
oase goale, îngheţate și au o satis-
facţie maximă când îi privesc cum 
se sfâșie între ei și se omoară! Este 
un lagăr acolo!”, ne-a transmis 
gălăţeanca.

Pentru că Serviciul Public Eco-
sal se afl ă în subordinea Primăriei 
Galaţi, am solicitat administraţiei 
locale un punct de vedere privind si-
tuaţia semnalată și informaţii clare 
privind numărul câinilor adăpostiţi 
în padoc, capacitatea acestuia și mai 
ales câţi câini au fost ridicaţi de pe 
domeniul public în ultimele două 
săptămâni și câţi au fost adoptaţi.

Vom reveni cu informaţii de în-
dată ce le vom primi. .

viral
Situaţie revoltătoare 
în Padocul Ecosal

TRAGEDIE. Incendiu 

violent, luni după-amiază, într-o 

gospodărie din comuna Vârlezi. O 

casă cu dependinţele aferente a 

luat foc, fl ăcările propagându-se de 

la una dintre camere. Din nefericire, 

proprietarul, un bătrân de aproape 

90 de ani, nu a mai apucat nici să 

iasă din imobil, nici să fi e salvat 

la timp de echipajele de pompieri 

chemate de vecini. Militarii nu au 

mai apucat să salveze mai nimic 

din gospodărie, dar au reușit să 

împiedice extinderea fl ăcărilor la 

casele vecine. „Au ars anexe si o 

bucătărie de vară, cu o suprafaţă 

totală de 200 de metri pătraţi. A 

fost găsită o victimă carbonizată, 

un bărbat în vârstă de 87 de 

ani“, a anunţat ISU Galaţi. Pentru 

lichidarea incendiului, au acţionat 

trei autospeciale de stingere și 

o ambulanţă SMURD. Cauza 

probabilă stabilită de pompieri a 

fost jarul căzut din soba folosită la 

încălzirea locuinţei.  . Mariana 

Constandache    foto: ISU Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Renovez apartamente şi spaţii co-

merciale. 0757930541 (278004) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

418 din 22.04.2005, pe Numele 

Măcrescu Viorel Georgel, pentru 

locul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr“, sola I, parcela 9, locul 4, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(278044) 

 DECESE  

 • S-a stins,

după o îndelungată suferinţă, 

bunul nostru prieten, doctor

OCTAVIAN MAFTEI,

soţ, tată şi bunic. Îndureratei fa-

milii sincere condoleanţe. Fam. 

Gîndea şi Comănici. (278033) 

 • Regrete sincere

pentru pierderea timpurie

a vecinului nostru,

MIHAI TÎRZIMAN. 

Condoleanţe familiei! Familiile 

Stratulat şi Nica. (278035) 

 • A plecat dintre noi, spre o viaţă mai 

bună, fără durere, colega noastră 

ing. MIHAELA POPA, profesor de-

votat meseriei de dascăl, un bun co-

leg, fi inţă extrem de sufl etistă. Nimic 

nu va mai fi  ca înainte! Dumnezeu să 

o odihnească. Sincere condolean-

ţe familiei. Foştii colegi de cance-

larie Grup Şcolar „Dumitru Moţoc” 

Galaţi. (278038) 

 • Un Brad a căzut secerat la pă-

mânt. Umbra lui falnică va dăinui 

întotdeauna în inimile celor cărora 

le-a dat viaţă. A fost un om minunat, 

un medic chirurg de excepţie, de o 

rară nobleţe sufl etească. A plecat în 

zi de mare sărbătoare să se întâl-

nească cu Domnul - dr. OCTAVIAN 

MAFTEI. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Suntem alături de familia 

îndoliată. Familia Ivanov şi Pampu 

din Sibiu. (278040) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.I, lângă 

Parc Viva. Inf. telefon 0752833100. 

(278015) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, mobilat, la cheie, Micro 

13B, etaj 4, 52000 euro. Telefon 

0746393489. (278051) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vânători, teren intravilan 450 mp, 

împrejmuit, dublă deschidere, as-

falt, gaze, curent, apă, canalizare la 

poartă. Tel. 0728767428. (278047) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(277950) 

SSSSSS CCCCC...  TTTTTTTrrrruuuusssssssssstttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătărea-

să 3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (277967) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Angajăm vânzătoare. Rog seriozi-

tate. Tel. 0729030817. (277994) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, în zona Micro 

18, reper Mag. „Profi “. Salariu 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277996) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (278019) 

 • Firma de pază, SC SGPI Security 

Force SRL, angajează agenţi de 

securitate pentru zona Galaţi. Tel. 

0755994009. (278032) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZA 

LUCRATOR BUCATARIE 

(SPALATOR VASE MARI), RELATII 

LA NUMARUL DE TELEFON. 

0752194974. (278036) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- benă 

cereale. 0745231394. (278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajează electrician, maistru 

electrician şi muncitori necalifi caţi. 

0743306136. (278054) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 • Facultatea de Medicină şi 

Farmacie deplânge plecarea 

dintre noi a omului, chirurgu-

lui, profesorului universitar 

doctor OCTAVIAN MAFTEI, 

care va rămâne în amintire o 

personalitate de prim rang a 

spaţiului academic şi medical. 

Un spirit elegant şi educat plin 

de famec, apreciat de colegi 

şi iubit de studenţi, domnul 

profesor universitar doctor 

Octavian Maftei a fost unul din 

cei cinci profesori care a con-

tribuit la înfi inţarea Facultăţii 

de Medicină şi Farmacie. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (278039) 

 • COLEGIUL MEDICILOR 

GALAŢI anunţă cu regret tre-

cerea în nefi inţă

a DOMNULUI PROF.

DR. MAFTEI OCTAVIAN,

om pasionat de profesie, me-

dic omenos şi neobosit! Va 

rămâne în amintirea noastră 

ca om şi profesionist desă-

vârşit! Suntem alături de toţi 

cei care l-au iubit şi preţuit! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (278042) 

 • Ne exprimăm pe această cale, 

profunda tristeţe şi mâhnire privind 

trecerea în eternitate a celei care a 

fost soţie, mamă, bunică şi străbu-

nică, DUMITRA MÂRZAC, profe-

soară de limba română pentru multe 

generaţii de elevi. În viaţă a fost un 

adevărat exemplu prin corectitudi-

ne şi devotament, pentru care îi vom 

păstra o vie, neştearsă şi duioasă 

amintire. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 

odihnească în pace. Drum lin către 

eternitate, draga noastră! Familiile 

Mârzac şi Arhip. (278050) 

 • Regretăm nespus de mult tre-

cerea în nefi inţă a strălucitului me-

dic chirurg, prof. dr. OCTAVIAN 

MAFTEI. Dumnezeu să-l aibă în 

paza Sa! Condoleanţe familiei! 

Fam. Mihai Giosan (278052) 

 • Sunt alături de bunul meu prie-

ten, ing. George Mârzac, în aceste 

momente grele când se despar-

te de soţia sa, prof. DUMITRA 

MÂRZAC. Dumnezeu să o aibă 

în paza Sa! Fam. Mihai Giosan 

(278053) 

 • Colectivul Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 

Andrei“ Galaţi anunţă cu pro-

fundă tristeţe trecerea în nefi in-

ţă a colegului nostru

dr. MAFTEI OCTAVIAN.

Domnul dr. Maftei Octavian, 

într-o îndelungată activitate 

medicală de aproape 45 ani, a 

activat ca medic specialist chi-

rurg şi apoi medic primar timp 

de 34 ani în spitalul nostru. În 

ultimii 11 ani de activitate a fost 

şeful Secţiei Chirurgie Generală 

II şi cadru didactic de la debutul 

Facultăţii de Medicină Galaţi. 

Rămâne în memoria noastră ca 

un profesionist serios, dedicat 

specialităţii sale, apropiat de 

pacienţi, de colegi, de studenţi. 

Prin activitatea sa, prin miile 

de pacienţi asistaţi în îndelun-

gata sa activitate, în mod sigur 

dr. Maftei Octavian a contat 

extrem de mult pentru locui-

torii acestui judeţ. Transmitem 

familiei îndoliate condoleanţele 

noastre şi suntem alături de 

ei în această tristă despărţire. 

(278056) 

 • Regretăm nespus trecerea în ne-

fi inţă a strălucitului chirurg, doctor 

OCTAVIAN MAFTEI, un om deo-

sebit, un vechi şi devotat membru al 

Partidului Naţional Liberal. Sincere 

condoleanţe familiei! Fam. Xenia şi 

Victor Paul Dobre. (278057) 

 • Colectivul Secţiilor 

Radioterapie şi Oncologie 

Medicală regretă trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost prof. 

dr. OCTAVIAN MAFTEI, 

un profesionist desăvârşit, 

caracterizat prin modestie, de-

votament faţă de pacienţi şi un 

bun colaborator. Drum lin prin-

tre îngeri! Condoleanţe familiei 

îndoliate! (278059) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 4 ianuarie 2023,

ai fi  împlinit 65 ani scumpa noastră 

mamă şi soţie,

IONESCU ELISABETA.

Dumnezeu să te odihnească! 

(278043) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

 P

D

 • C

ă

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000084

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

4

1813 u Se naşte ISAAC PITMAN 
(m. 1897), fonetician britanic. 
A inventat primul sistem de 
stenografiere din lume.
1877 u Se naşte SEXTIL 
PUŞCARIU  (m. 1948), filolog 
de prestigiu, istoric literar, 
memorialist, membru al 
Academiei Române.
1894 u Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare, 
traducător. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927), prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1926 u „Actul de la 4 ianuarie“, 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului 
Mihai calitatea de moştenitor al 
tronului.
1931 u Se naşte NORA IUGA, 
poetă, prozatoare, traducătoare, 
laureată cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1941 u Încetează din viaţă HENRI 
BERGSON (n. 1859), filosof 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1927).
1946 u Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU (m. 2019), 
solist vocal, compozitor.
1954 u Încetează din viaţă 
ELENA FARAGO (n. 1878), poetă, 
prozatoare, autoare de literatură 
pentru copii, traducătoare.
1960 u Încetează din viaţă 
ALBERT CAMUS (n. 1913), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1957).
1969 u Se naşte LIA BUGNAR, 
dramaturg, scenaristă, regizoare, 
actriţă şi scriitoare română.
1973 u Încetează din viaţă 
GHERASE DENDRINO (n. 1901), 
compozitor, dirijor.
2004 u Încetează din viaţă JOHN 
TOLAND (n. 1912), istoric, scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Pulitzer.

August Macke, 
reprezentant 
al artei figurative

Pictorul german Au-
gust Macke s-a născut 
pe 3 ianuarie 1887, la 
Meschede, în provin-
cia Westfalia. Ulterior, 
familia sa s-a mutat 
la Koln, apoi la Bonn, 
unde viitorul artist a 
frecventat gimnaziul. 
A arătat o deosebită în-
clinaţie pentru desen şi 
pictură, pentru artă în 
general, încă din aceas-
tă perioadă.

A părăsit şcoala şi 
s-a înscris la Academia 
de Arte din Dusseldorf. 
În acelaşi timp a frec-
ventat şi Şcoala de Arte 
Aplicate din aceeaşi 
localitate.

A realizat pentru 
teatrul din Dusseldorf 
câteva proiecte de deco-
ruri şi costume, pentru 
o serie de reprezentaţii. 
Împreună cu Walter 
Gerhardt şi cu sora aces-
tuia, Elisabeth, a plecat 
în Italia, după care a vi-
zitat Olanda şi Belgia. A 
renunţat la studiile aca-
demice şi, în vara anului 
1907, a plecat la Paris, 
unde a studiat operele 
pictorilor impresionişti, 
în special Manet, Toulo-
use-Lautrec şi Degas. Ul-
terior, a ajuns la Berlin 
şi la Bonn, apoi în Italia 
şi din nou la Paris. În 

perioada 1908-1909, a 
efectuat serviciul mili-
tar. În 1909, s-a căsăto-
rit cu Elisabeth Gerhar-
dt, plecând împreună 
la Paris. La începutul 
anului 1910, s-a întors 
în Germania.

În 1911, s-a afl at prin-
tre întemeietorii grupu-
lui artistic „Călăreţul 

albastru“, împreună cu 
Vasili Kandinski, Alfred 
Kubin şi Franz Marc. Cu 
prilejul primei expoziţii 
organizate de grup la 
Munchen, a expus trei 
tablouri. A făcut expe-
rimente în pictura abs-
tractă, ca de exemplu 
în „Cerc din culori“. A 
rămas, însă, fi del artei 

fi gurative, reprezentată 
de peisaje şi fi guri uma-
ne. În 1913, s-a stabilit în 
Elveţia. În timpul unei 
călătorii în Tunisia, în 
1914, a realizat mai 
multe acuarele cu mo-
tive locale. Ultimul său 
tablou, intitulat „Des-
părţirea“, este dominat 
de culori sumbre, care 
par a-i prevesti sfârşi-
tul. A fost mobilizat pe 
front, pe 26 septembrie 
1914, pierzându-şi viaţa 
în lupta de la Perthes-
les-Hurlus, pe teritoriul 
Franţei. Avea numai 27 
de ani.

În scurta sa carieră, 
August Macke s-a ară-
tat deschis diverselor 
curente artistice ale 
timpului şi a experi-
mentat noi tendinţe sti-
listice. Numărul mare 
de portrete din prima 
perioadă a creaţiei sale 
corespunde dorinţei de 
a expune prin pictură 
structura personalităţii 
modelelor sale.  În 1907 
a avut primul contact 
direct cu arta impresio-
niştilor francezi, fapt ce 
a dat un impuls creaţiei 
sale. Ulterior, şi-a schim-
bat din nou maniera, 
sub infl uenţa fauvismu-
lui şi a expresioniştilor 
germani. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele”, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială „Costache u

Negri” (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  

Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „1922-

2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de 
iarnă”, „Peşti din timpuri arhaice”, expoziţia 
de pictură „Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate”, „Afară din apă”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor”.
 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
 
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

 - luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 4 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:38 pm

Timişoara

9  22

Cluj

 9   22

Bucureşti

8  33

Galaţi

10  44
Constanţa

10  55

Braşov

 8  11

Londra

14  99

Paris

14 1212

Madrid

13 -1-1
Roma

16  55

Chişinău

8  00
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 4 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse 

de ploaie. Vântul va atinge o viteză de 

până la 12 km/h. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 771 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi  în 

jur de 75 la sută. . surse online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  plin de idei grozave, vreţi 

să ieșiţi în evidenţă în mulţime.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Consideraţia pentru ceilalţi, 

veselia și socializarea sunt 

defi nitorii pentru ziua de azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Petreceţi mai mult timp cu cei 

dragi, este un moment bun 

pentru organizare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o stare de bine, veţi fi  

mai atractiv, socializarea este 

favorizată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Această zi vă aduce bucurii, 

puteţi intra într-o nouă relaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reușiţi să exprimaţi ceea ce 

simţiţi fără a-i menaja excesiv 

pe ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Analizaţi oportunitatea 

deciziilor luate în săptămânile 

anterioare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi chef să încercaţi ceva nou 

și vă lărgiţi cercul social.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Problemele profesionale vin în 

prim-plan, atenţie la derapajele 

de comportament.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu prietenii înfl oresc, 

munca nu va mai părea o 

povară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Starea dvs. emoţională este 

instabilă, evitaţi certurile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi parte de afecţiune, natura 

dvs. socială este extrem de 

stimulată.

horoscop
4 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 IANUARIE 

remember
Sextil Pușcariu (1877-1948)

Sextil Pușcariu s-a născut la 
Brașov, pe 4 ianuarie 1877. A ur-
mat studiile universitare la Lei-
pzig, în perioada 1895-1899. Sta-
bilit, în 1919, la Cluj, a avut un rol 
hotărâtor în organizarea Univer-
sităţii române, fi ind primul rec-
tor al acesteia. A pus bazele Mu-
zeului Limbii Române, cel din-
tâi institut de lingvistică din ţa-
ră, în 1919. A înfi inţat și a con-
dus buletinul acestui muzeu, in-
titulat „Dacoromania“, în pagini-
le căruia a publicat dezbateri pri-
vitoare la principalele probleme 

de lingvistică și fi lologie. S-a nu-
mărat printre întemeietorii So-
cietăţii Etnografi ce Române din 
Cluj (în 1923). În 1906, Academia 
Română i-a încredinţat sarcina 
întocmirii „Dicţionarului lim-
bii române“, din care a reușit să 
publice în timpul vieţii trei volu-
me masive. A conceput „Atlasul 
lingvistic român“, iar în lucrări-
le sale a abordat aspecte privind 
istoria limbii, romanistică, fone-
tică, lexicografi e, istorie literară. 
Ca scriitor, a publicat volumele 
„Schiţe“ și „Călare pe două vea-

curi“. În 1905 a fost ales membru 
corespondent, iar în 1914, mem-
bru titular al Academiei Româ-
ne. S-a stins din viaţă pe 5 mai 
1948. . V.G.

ŞI BEŢIVI, ŞI MINCINOŞI 
ANTENA 1. ora 23,30, comedie, 2018, SUA

  Cu: Alec Baldwin, Salma Hayek u

Titlu original: Drunk Parents  u  Doi părinţi alcoolici, Frank şi Nancy 
Teagarten, care formează un cuplu din clasa de mijloc înstărită, încearcă să 
ascundă de fiica lor, dar şi de cercul lor social dificultăţile financiare din ce 
în ce mai mari şi mai presante, printr-o serie de scheme şi planuri pe cât de 
elaborate, pe atât de sortite eşecului, dar cu atât mai comice. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, 
Documentar

10:50 Nepieritorii – Tezaure 

umane vii UNESCO

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Revelion la Stanga 

Coteşti

13:50 Retro Revelion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Discover Romania (R)

17:55 Zi de zi

18:00 Program Revelion 2023 (R)

19:30 Retro Revelion

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri
23:40 Sălbăticia Carpaţilor (R)

00:30 România veritabilă

01:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie,  
Familie, SF

22:15 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:00 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:35 Jocul regal, Dramă, Război
09:30 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
12:40 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:20 Competiţia ofi cială

coprod., Comedie, Dramă
16:15 Toate acele lucruri mici

Dramă
18:05 Viaţa electrizantă                    

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
20:00 Harry Potter                             

20th Anniversary:                    

Return to Hogwarts

coprod., Documentar
21:45 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea, Canada, 

SUA, Comedie

23:50 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teatru TV

10:30 Prietenii neobişnuite (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Prietenie de conjunctură

Dramă
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenie de conjunctură 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

294 CM

350 CM

352 CM

0 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

345 CM

269 CM

210 CM

0 cm

+ 1 cm

0 cm
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rebus
Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: u 1) … (Russell; „Semn de viaţă”; SUA; 2000; acţiune) - … 

(Meg; „Semn de viaţă”). 2) Union Evangelica Bautista de Espana (siglă) 

- … (Chris; „Spirit rebel”; SUA; 1984; muzical). 3) Bec… spart! – E într-o 

parte… 4) Pictor francez de origine germană – La bloc! 5) Honorary Royal 

Academician (siglă) – Guvernator la otomani. 6) Lipsit de simţul onoarei – A 

concepe planuri. 7) A ridica în tărie – Ochi simplu la viermi. 8) Raşi cu lama – 

A cotonogi, ca pe maidan. 9) Certăreţ din lumea satului. 10) Urlet de animal 

(var.) – Salt înapoi!

VERTICAL:u  1) … (Ice; „Anaconda”; SUA; 1997; horror) - … (Jennifer; 

„Anaconda”). 2) Refăcute după o perioadă de stres. 3) Date în bobi! – Reptile 

cu mişcări ondulatorii. 4) … (Rachel; „Cei trei muşchetari”; coproducţie 

britanico-americană; 1974; capă şi spadă) – Bani ca la turci. 5) Cămăruţe 

ale inimii – Vârf de iridiu! 6) Pete… șterse! – În cadă! – Măsura lui Cuza. 7) 

… (Oliver; „Cei trei muşchetari”) – Prima unealtă din piatră a omului primitiv. 

8) Cod aeroport Canada - … (Kevin; „Spirit rebel”). 9) Publicaţie ştiinţifi că la 

12 luni – De aceeaşi mărime cu alt obiect. 10) Fidel unui regim. Dicţionar: 

ERNST, YNR.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Despre amiciţie de Gabriel  Garcia 
Marquez“ de ieri: u Orizontal: PRIETENEST, NDEMANAITE, IEZI, 
ORCIC, TRESARI, AE, NARAVI, STL, IO, R, ESTIC, IBRID, PANA, TOI, EP, DGR, 
IACAMINIEE, DNACICNUTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mulţi ani“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, P, CAMATAR, NOTARE, P, MASURAT, RITOR, SEVE, SILABA, AT, PAT, MALINA, 
LACATEL, R, BONA, RM, AE, GINTA, AB, MICA, NEBUN, TATA, VARA.

integramă 
Intratul în pâine

Plantă 
decorativă

Actorul cu 
aţele

...

...

Măcăne 
prin curte

Așezate
Deosebit 
de des

În formă 
legală

Contra... 
tenor

Își cată 
de drum

Leziune

Dus cu 
preșul

Neam de 
neam!

Toc pentru 
ochelari

Rău de 
muscă

Intensifi cat 
în acţiuni

Probă de 
examen

Cap de 
păpușă!

Fata de la 
geam!

...

Uni!

A lua 
banii

Sportul 
de masă

Lucrători ai 
pământului

Nit pe 
spate!

...

Colo în 
faţă!

De mii de 
ani

Grabnic, 
presant

Dragoste 
pe vechi

Ceai de 
măceșe!

Jucatul pe 
scenă

Sunt în 
stare!

Ursuzi

Povestit

Parc!

Cel ce ne 
paște

Late și 
încurcate!
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7 5 8 6 1 9 4 3 2

4 9 3 5 6 2 8 1 7

8 7 2 9 4 1 6 5 3

5 1 6 7 3 8 2 9 4

9 8 5 1 2 7 3 4 6

3 4 7 8 9 6 5 2 1

2 6 1 3 5 4 9 7 8

6 7 5 9 3 1 4 2 8

1 4 2 6 8 7 5 3 9

9 3 8 2 5 4 1 7 6

8 2 7 1 6 3 9 4 5

3 6 4 5 2 9 8 1 7

5 1 9 7 4 8 3 6 2

2 8 1 4 9 6 7 5 3

7 5 3 8 1 2 6 9 4

4 9 6 3 7 5 2 8 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu, spune un bărbat, sunt ca 
un tigru acasă!
- Serios?
- Da. Merg în patru labe şi fără 
să fac zgomot. 2

- Ieri am atins în pat o 
compatibilitate perfectă.
- Da? Şi cum a fost?
- Păi, ne-a durut capul pe 
amândoi.

reţeta zilei
Tartar 
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le 

păstrăv, o ceapă roşie mică, 2 linguri 

capere, 2-3 castraveţi muraţi, o jumăta-

te de gogoşar/ardei gras roşu, 3 linguri 

ulei de măsline, o legătură pătrunjel 

verde, 2-3 linguri zeamă de lămâie, 

sare, piper; 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Totu-i fain... 
cu o fi ică 
de gălăţean

u Cum ar putea să fie 
altfel decât fain? Și n-o 
spun eu, ca să-mi reproșați 
că sunt părtinitoare, ci o zice 
clar și răspicat chiar titlul 
noii emisiuni de divertisment 
care a debutat la Prima Tv, 
în Ajunul Crăciunului. A 
avut succes de Revelion, iar 
de Sfântul Ion se anunță o 
petrecere de pomină! Doar 
„Totu-i fain” cu două gazde pe 
măsură - Diana Enache, fi ica 
artistului Adrian Enache, şi 
Alin Pascal, fi ul cântăreţei 
de muzică populară Matilda 
Pascal Cojocăriţa. Da, sunt copii 
de artiști, dar știți și singuri 
că așchia nu sare departe de 
trunchi. Sunt tineri, frumoși, 
talentați, inimoși și eu zic că 
și-au făcut cu brio debutul în 
postura de prezentatori tv. Iar 
pata de culoare și de savoare 
a emisiunii e dată de chef 
Antonio Passarelli, care te face 
să suspini de poftă și să înghiți 
în sec, cu ochii în tigăile și 
farfuriile de la televizor. „Cred 
că telespectatorii vor fi  cuceriți 
de energia bună, de oamenii 
frumoși, dar și de rețetele 
inedite pe care le vom găti în 
emisiune. Cred că e altceva 
pe micul ecran, un show de 
televiziune cu un vibe tânăr”, 
și-a exprimat speranța Diana 
Enache, în vreme ce colegul 
ei de prezentare mizează pe 
oamenii cu povești, care își 
clădesc zi de zi „fainul” din 
viața lor. Ca să nu mai lungesc 
vorba, se anunță voie bună, 
distracție și invitați unul și 
unul, în fi ecare sâmbătă, de la 
ora 16,00, pe Prima TV. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi patru cupluri: 1 oriz.1/ cu 1 oriz./2; 2 oriz. cu 8 vert., 
1 vert./1 cu 1 vert./2 şi 4 vert. cu 7 vert.)

PREPARARE. Scurgem bine fi leul de 

păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem foarte mărunt 

ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, caperele, castra-

vetele murat şi le aşezăm pe toate într-un bol. 

Acum nu ne rămâne decât să potrivim gustul 

tartarului de păstrăv cu ulei de măsline, zeamă 

de lămâie, sare şi piper, după gust. . R.C.
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Casă arsă ca o torţă, 
în toiul nopţii

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu puternic a izbuc-
nit în toiul nopţii de luni spre 
marţi la Tuluceşti, o casă luând 
foc din cauza unei instalaţii elec-
trice suprasolicitate. Din fericire, 
în imobil nu se afl a nimeni, deoa-

rece casa este încă în construcţie.  
Mai bine de două ore a durat până 
când pompierii au reuşit să stingă 
focul violent, care nu a mai lăsat 
nimic din acoperişul locuinţei. 
"Salvatorii din cadrul Detaşa-
mentului de Pompieri Galaţi au 
intervenit, cu două autospeciale 
de stingere cu apă şi spumă, pen-

tru localizarea şi lichidarea unui 
incendiu, produs la o locuinţă în 
construcţie din localitatea Tulu-
ceşti. La sosirea forţelor de inter-
venţie, incendiul se manifesta 
violent la nivelul acoperişului. 
Acesta a fost lichidat în limite-
le găsite. A ars acoperişul casei, 
construit din astereală de lemn 

şi învelit cu tablă, pe o suprafaţă 
de aproximativ o sută de metri pă-
traţi. Cauza probabilă de produ-
cere a incendiului a fost stabilită 
ca fi ind un scurtcircuit electric 
la instalaţia clădirii. Incendiul a 
fost anunţat la ora 1,40 şi lichidat 
la ora 3,40“, au anunţat reprezen-
tanţii ISU Galaţi. .

INCENDIU LA O CLĂDIRE ÎN CONSTRUCŢIE  .  SCURTCIRCUIT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Numărul trecerilor de pietoni 
iluminate, care asigură o mai 
bună vizibilitate şi cresc siguran-
ţa în trafi c în municipiul Galaţi, 
a ajuns la 53, după ce alte zece au 
fost puse în funcţiune. 

Conform Primăriei Galaţi, pa-
tru astfel de treceri funcţionează 
în regim permanent pe timpul 
nopţii, după cum urmează: stra-
da Constructorilor - aferent blo-
cului H2, strada Constructorilor 
- aferent blocului H3, strada Regi-
ment 11 Siret - aferent blocului E, 
strada Feroviarilor colţ cu strada 
Milcov. 

Pentru alte şase treceri, ilu-
minarea este realizată cu ajuto-
rul controllerului pentru sistem 
de telegestiune, care sesizează 
prezenţa pietonilor în dreptul 
trecerilor şi comandă aprinderea 
corpului de iluminat.

Aceste treceri sunt amplasa-
te în următoarele zone: bule-
vardul Dunărea aferent blocu-
lui A10 scara 5, strada Navelor 
colţ cu strada Portului, strada 
Brânduşei colţ cu strada Lebe-
dei, strada Gheorghe Asachi 
aferent Spitalului pentru Copii, 
strada Gheorghe Asachi colţ cu 
strada Lebedei, strada Prelungi-
rea Brăilei aferent supermarket 
Kaufl and. .

siguranţă
Încă zece treceri de pietoni 
iluminate în Galaţi

PRF PVL 000035

  u foto ISU Galaţi

SĂNĂTATEA 

GĂLĂŢEANĂ, 

ÎN DOLIU
DECES. În prima 

zi a anului 2023 a încetat 

din viaţă cunoscutul medic 

chirurg Octavian Maftei, unul 

dintre părinţii-fondatori ai 

Facultăţii de Medicină de la 

Galaţi. > pag. 04

REVELIONUL 

ARBITRILOR 

GĂLĂŢENI
FOTBAL. Imediat după 

intrarea în Noul An a avut loc un 

nou Revelion al arbitrilor gălăţeni, 

acţiune care are o îndelungată 

tradiţie în zona noastră, datând 

dinainte de 1989. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 miercuri

3 - 7 ianuarie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 7 ianuarie 2023

m
st
M

1

PRF PVL 000027
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